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Ágrip	  

Greinargerð	   þessi	   er	   hluti	   af	   lokaverkefni	   til	   MA-‐prófs	   í	   Hagnýtri	   menningarmiðlun	   við	  
Háskóla	   Íslands.	   Verkefnið	   er	   metið	   til	   30	   eininga	   og	   var	   unnið	   veturinn	   2011-‐2012.	  
Greinargerðin	   fjallar	   um	   Ljósmyndadaga,	   viðburður	   sem	   haldin	   var	   í	   febrúar	   2012.	  
Skipulagðir	   voru	   ljósmyndatengdir	   viðburðir	   sem	   áttu	   að	   vekja	   athygli	   á	  
ljósmyndamiðlinum.	   Ljósmyndadagar	   voru	   skipulagðir	   í	   samvinnu	   við	   Ljósmyndasafn	  
Reykjavíkur	   og	   Félag	   íslenskra	   samtímaljósmyndara.	   Dagskráin	   var	   mótuð	   með	   bæði	  
menntaða	  ljósmyndara,	  áhugafólk	  og	  almenning	  í	  huga.	  Hér	  verður	  farið	  yfir	  ljósmyndasögu	  
í	  stuttum	  dráttum,	  dagskrá	  Ljósmyndadaga,	  vinnu	  á	  bakvið	  hvern	  dagskrárlið.	  Farið	  verður	  
yfir	   þá	   aðferðafræði	   sem	   notuð	   var	   í	   skipulagningu	   og	   framkvæmd	   sem	   og	   verkefnið	  
fræðilega	  greint	  út	  frá	  sjónarhorni	  verkefnisstjórnunarfræða.	  
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1. Inngangur	  
	  
Ljósmyndadagar	  voru	  haldnir	  9.	  –	  12.	  febrúar	  2012	  á	  vegum	  Ljósmyndasafns	  Reykjavíkur	  og	  

Félags	  íslenskra	  samtímaljósmyndara	  (FÍSL).	  Hugmyndin	  hefur	  lengi	  verið	  upp	  á	  pallborðinu	  

en	  það	  var	   í	   lok	  nóvember	  2011	  sem	  var	  ákveðið	  að	  ráðast	   í	  verkefnið.	  Tilgangurinn	  með	  

Ljósmyndadögum	   var	   og	   er	   að	   vekja	   almenna	   athygli	   á	   ljósmyndamiðlinum	   og	   að	   útbúa	  

dagskrá	   sem	   höfðaði	   bæði	   til	   almennings	   og	   lærðra	   ljósmyndara.	   Hugmyndin	   er	   að	   gera	  

Ljósmyndadaga	  að	  endurteknum	  ljósmyndaviðburði	  með	  ákveðna	  sérstöðu.	  

Á	  Ljósmyndadögum	  var	  fjölbreytt	  dagskrá	  sem	  spannaði	  fjóra	  daga	  í	  febrúarmánuði.	  

Sögulegar	   og	   samtímaljósmyndasýningar	   voru	   settar	   upp	   víðsvegar	   um	   borgina,	  

ljósmyndarýni	  var	  skipulögð,	  farið	  var	   í	   ljósmyndagöngur	  og	   ljósmyndagreining	  var	  haldin.	  

Ítarlega	   verður	   fjallað	   um	   hvern	   dagskrárlið	   í	   greinargerðinni.	   Eftirfarandi	   spurningum	   er	  

varpað	  fram:	  

Hvert	   er	   gildi	   þess	   að	   halda	   Ljósmyndadaga	   í	   Reykjavík?	   Hvers	   konar	   áhrif	   hefur	  

ljósmyndatengdur	  viðburður	  eins	  og	  Ljósmyndadagar	  á	  ljósmyndalandslagið	  hér	  á	  landi?	  

Reynt	   var	   að	   höfða	   bæði	   til	   almennings,	   áhugafólks	   og	   atvinnuljósmyndara	   með	  

fjölbreyttri	   dagskrá	   á	   Ljósmyndadögum.	   Ljósmyndarýni	   (e.	   portfolio	   review)	   var	   haldin	   í	  

fyrsta	  skipti	  á	   Íslandi	   fyrir	   íslenska	   ljósmyndara.	  Erlendum	   ljósmyndafræðingum	  var	  boðið	  

til	   landsins	   til	   að	   kynnast	   íslenskri	   samtímaljósmyndun.	   Viðburðurinn	   átti	   bæði	   að	   kynna	  

íslenska	   ljósmyndara	   og	   samtímaljósmyndamenningu	   fyrir	   umheiminum	   og	   skapa	   ný	  

tækifæri	  fyrir	  íslenska	  ljósmyndara	  erlendis.	  Ljósmyndasýning	  frá	  ljósmyndahátíðinni	  Voies	  

Off	   í	   Arles	   í	   Frakklandi	   var	   sett	   upp	   og	   íslensk	   samtímaljósmyndasýning.	   Með	   því	   var	  

myndað	   samband	   við	   erlenda	   ljósmyndahátíð	   sem	   var	   að	   einhverju	   leyti	   fyrirmynd	  

Ljósmyndadaga.	  Sögulegar	   ljósmyndasýningar	  voru	  settar	  upp	  sem	  áttu	  að	  höfða	  bæði	   til	  

almennings	  og	  þeirra	  sem	  stunda	  ljósmyndun.	  Ljósmyndagöngur	  fóru	  fram	  í	  fimm	  hverfum	  

Reykjavíkurborgar.	   Þær	   áttu	   að	   höfða	   til	   almennings	   þar	   sem	   fjallað	   var	   um	   sögu	   og	  

uppbyggingu	   hverfana.	   Efnt	   var	   til	   ljósmyndasamkeppni	   fyrir	   áhugasama	   og	  

ljósmyndagreining	   var	   haldin	   á	   Þjóðminjasafni	   Íslands	   þar	   sem	   gestum	   gafst	   kostur	   á	   að	  

koma	  með	  eldri	  ljósmyndir	  og	  fá	  greiningu	  á	  þeim.	  

Betur	   verður	   farið	   yfir	   viðburði	   og	   dagskrá	   Ljósmyndadaga	   og	   greint	   hvernig	   þeir	  

gætu	  haft	   áhrif	   á	  miðilinn	  hér	   á	   landi.	   Farið	   verður	   yfir	   aðferðafræði	   verkefnastjórnunar,	  

verkefnið	  greint	  út	  frá	  þeim	  fræðum	  og	  borið	  saman	  við	  helstu	  þrep	  verkefnisstjórnunar.	  Í	  
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lokin	   verður	   fjallað	   um	   markaðshópa,	   markaðsaðgerðir,	   sérstöðu	   Ljósmyndadaga	   og	  

framtíðarsýn.	   Um	  miðjan	   nóvember	   2011	   leitaði	   Ljósmyndasafn	   Reykjavíkur	   til	   höfundar	  

þessarar	   greinargerðar	   og	   bað	   hann	   um	   að	   taka	   að	   sér	   verkefnastjórnun	   Ljósmyndaga.	   Í	  

framhaldinu	   urðu	   Ljósmyndadagar	   hluti	   að	   lokaverkefni	   höfundar	   í	   Hagnýtri	  

menningarmiðlun.	  Undirrituð	  hefur	   starfað	  hjá	  Ljósmyndasafni	  Reykjavíkur	  undanfarin	  ár,	  

bæði	   unnið	   ýmis	   sagnfræðileg	   verkefni	   og	   unnið	   sem	   verkefnisstjóri	   sýninga	   og	  

safnfræðslu.	  

Við	  vinnslu	  greinargerðar	   var	  notast	   við	   fundargerðir	  og	  dagbók	   sem	  verkefnastóri	  hélt	   á	  

skipulags-‐	   og	   framkvæmdarstigi	   Ljósmyndadaga	   stóð.	   Lítið	   er	   til	   af	   heimildum	   um	  

samtímaljósmyndun	   og	   því	   var	   aðallega	   notast	   við	   vefinn	   timarit.is	   og	   rannsóknarskýrslu	  

sem	  Guðrún	  Harðardóttir	  gerði	  árið	  1999,	  Ljósmyndun	  á	  Íslandi.	  Leitað	  var	  til	  Steinars	  Arnar	  

Atlasonar	  sem	  vinnur	  að	  skýrslu	  fyrir	  Þjóðminjasafn	  Íslands	  um	  ljósmyndasýningar	  sem	  hafa	  

verið	   settar	   upp	   hér	   á	   landi.	   Það	   er	   þarft	   rit	   þar	   sem	   ekki	   er	   til	   nein	   samantekt	   um	  

ljósmyndasýningar	  sem	  haldnar	  hafa	  verið	  í	  Reykjavík.	  Notast	  var	  við	  sögu-‐	  og	  fræðibækur	  

til	   að	   varpa	   ljósi	   á	   sögu	   ljósmyndagreinarinnar	   eins	   og	   bók	   Ingu	   Láru	   Baldvinsdóttur	  

Ljósmyndarar	  á	  Íslandi	  1846	  –	  1926	  og	  fræðibækur	  og	  rit	  um	  verkefnastjórnun	  á	  borð	  við	  

Project	   management:	   The	   Managerial	   Process	   eftir	   Erik	   W.	   Larson	   og	   Clifford	   F.	   Gray,	  

Project	  Management:	  A	  managerial	  Approach	  eftir	  Jack	  R.	  Meredith	  og	  Samuel	  J.	  Mantel	  og	  

ritið	   Verkefnastjórnun:	   að	   gera	   hlutina	   rétt	   eftir	   Karl	   Friðriksson	   og	   Jón	   Hreinsson.	  

Ljósmyndir	  af	  viðburðum	  á	  Ljósmyndadögum	  voru	  teknar	  af	  starfsfólki	  Ljósmyndadaga	  og	  

verkefnisstjóra	   og	   þær	   gefa	   innsýn	   inn	   í	   dagskrána	   sem	   fór	   fram.	   Aftast	   í	   greinargerð	   er	  

DVD	  diskur	  með	  stuttu	  kynningarmyndbandi	  sem	  mun	  varpa	  ljósi	  á	  viðburðinn.	  Óskar	  Bragi	  

Stefánsson	  kvikmyndagerðarmaður	  sá	  um	  myndatöku.	  

Ljósmyndatengdur	  viðburður	  á	  borð	  við	  Ljósmyndadaga	  þar	  sem	  boðið	  er	  upp	  á	  fjölbreytta	  

dagskrá	  hefur	  án	  efa	  mikil	   áhrif	   á	   ljósmyndalandslagið	  á	   Íslandi,	   sýnt	  verður	   fram	  á	  það	   í	  

þessari	  greinargerð.	  	  

2. Menningarleg	  forsaga	  
	  
Upphaf	   ljósmyndunar	  miðast	   yfirleitt	   við	   árið	   1839	   þegar	   franskur	   uppfinningamaður	   að	  

nafni	   Jacques-‐Mandé	   Daguerre	   fann	   upp	   aðferð	   til	   að	   taka	   ljósmynd.	   Ljósmyndir	   sem	  

teknar	  voru	  með	  þeirri	  aðferð	  nefndust	  Daguerretýpur.	  Aðrir	  vísindamenn	  um	  allan	  heim	  
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höfðu	   eins	   og	   Daguerra	   reynt	   að	   festa	   mynd	   á	   pappír.	   Forveri	   Daguerre,	   franski	  

uppfinningamaðurinn	  Nicéphore	  Niépce,	  fann	  einnig	  upp	  ljósmynd	  sem	  hann	  tók	  á	  pappír	  

árið	   1816	   og	   á	   tinplötu	   tíu	   árum	   síðar.	   Niéce	   og	   Daguerre	   urðu	   síðar	   samstarfsmenn.	  

Daguerre	  ákvað	  þó	  að	  halda	  áfram	  einn	   síns	   liðs	  með	  uppfinningu	   sína	   sem	  hann	  byggði	  

mikið	  á	  aðferðum	  Niépce.	  

Maður	   að	   nafni	   William	   Henry	   Fox	   Talbot	   frá	   Englandi	   tókst	   að	   taka	   neikvæða	  

ljósmynd	  á	  pappír	  árið	  1835	  sem	  var	  nefnd	  kalótýpa.	  Myndin	  var	  neikvæð	  og	  því	  hægt	  að	  

fjölfalda	   ljósmyndina	   á	   pappírskópíur	   og	   Talbot	   er	   jafnframt	   talinn	   sá	   sem	   fann	   upp	  

negatífið.	   Það	   var	   hins	   vegar	   Frakkinn	  Hippolyte	   Bayard	   sem	   tók	   fyrst	   jákvæða	   ljósmynd	  

beint	  á	  pappír	  árið	  1839.1	  Þó	  nokkrir	  vísindamenn	  voru	  að	  vinna	  að	  sömu	  hugmynd	  á	  sama	  

tíma.	   Því	   er	   erfitt	   að	   fullyrða	   að	   einhver	   einn	   hafi	   fundið	   upp	   ljósmyndina	   og	   sé	   hinn	  

raunverulegi	  faðir	  hennar.	  Eitt	  er	  þó	  víst	  að	  tími	  ljósmyndunar	  var	  runninn	  upp.	  

Ljósmyndin	   kom	   snemma	   til	   Íslandsþrátt	   fyrir	   að	   hér	   væri	   enn	   að	   mestu	  	  

bændasamfélag	  og	  lítil	  þéttbýlismyndun	  á	  19.	  öld.	  Í	  þá	  daga	  höfðu	  nokkrir	  Íslendingar	  látið	  

taka	  mannamyndir	   (e.	   portrait)	   af	   sér	   á	   ljósmyndastofum	  aðallega	   í	   Danmörku	   og	   komið	  

með	   þær	   til	   landsins.	   Fyrstur	   til	   að	   taka	   ljósmynd	   á	   íslenskri	   grundu	   var	   franski	  

steindafræðingurinn	  Alfred	  Des	  Cloizeaux	  árið	  1845.	  Des	  Cloizeaux	  getur	  þess	  í	  dagbókum	  

sínum	   að	   hann	   hafi	   komið	   sér	   fyrir	   við	   glugga	   á	   gamla	   apótekinu	   við	   Austurstræti	   með	  

útsýni	   yfir	   Austurvöll	   og	   tekið	   ljósmynd.	   Vitað	   er	   til	   þess	   að	   hann	   hafi	   tekið	   myndir	   af	  

kunningjum	  sínum	  og	  yfirlitsmyndir	  af	  Reykjavík	  og	  víðar	  um	  landið.	  Tvær	   ljósmyndir	  sem	  

hann	  tók	  af	  Reykjavík	  hafa	  varðveist	  í	  iðnaðarsafni	  verkfræðiskólann	  CNAM	  í	  París.2	  Önnur	  

sýnir	   hluta	   byggðarinnar	   og	   höfnina	   en	   hin	   húsaþyrpingu	   í	   Kvosinni.	   Það	   eru	   elstu	  

ljósmyndir	  sem	  teknar	  voru	  á	   Íslandi	  og	  ekki	  er	  vitað	  til	  þess	  að	  aðrar	  Daguerretýpur	  sem	  

teknar	  voru	  utandyra	  hafi	  varðveist.3	  

Fáir	  kunnu	  og	  stunduðu	  ljósmyndun	  í	  fyrstu.	  Það	  tíðkaðist	  og	  var	  eftirsótt	  í	  þá	  daga	  

að	   fara	  með	  myndavélar	   á	   framandi	   staði,	   líkt	   og	   Ísland	   var	   (og	   er	   enn	   að	  mati	   margra	  

ferðamanna)	  og	  þess	  vegna	  er	  talið	  að	  ljósmyndatæknin	  hafi	  komið	  tiltölulega	  snemma	  til	  

landsins.	  Íslendingar	  lærðu	  ljósmyndun	  aðallega	  í	  Danmörku	  og	  Noregi	  og	  snéru	  aftur	  heim	  

eftir	   námið	   til	   að	   starfa	   sem	   ljósmyndarar.	   Margir	   sáu	   fyrir	   sér	   með	   því	   að	   taka	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Inga	  Lára	  Baldvinsdóttir,	  Ljósmyndarar	  á	  Íslandi	  1846	  -‐	  1926.	  Bls.	  9	  og	  10.	  
2	  Morgunblaðið,	  9.	  júní	  2000.	  Bls.	  24.	  
3	  Inga	  Lára	  Baldvinsdóttir,	  Ljósmyndarar	  á	  Íslandi	  1846	  -‐	  1926.	  Bls.	  12.	  
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mannamyndir	  eins	  og	  var	  aðalstarf	  flestra	  ljósmyndara	  í	  Evrópu	  í	  þá	  daga.	  Það	  var	  þó	  lítill	  

grundvöllur	   fyrir	   slíkt	   hér	   á	   landi	   þar	   sem	   Íslendingar	   voru	   lítil	   þjóð,	   landið	   dreifbýlt	   og	  

landar	  almennt	  ekki	  með	  mikið	  fé	  á	  milli	  handanna.	  

Sigfús	  Eymundsson	  er	  oft	  talinn	  brautryðjandi	  í	  ljósmyndagreininni	  hér	  á	  landi	  og	  má	  

segja	   að	   hann	   hafi	   brotið	   blað	   í	   íslenskri	   ljósmyndasögu.	   Hann	   lærði	   ljósmyndun	   og	  

bókbandsiðn	   í	   Kaupmannahöfn	  og	  Osló	  og	   kom	  aftur	   til	   landsins	   árið	  1866.	  Hann	  opnaði	  

ljósmyndastofu	   í	   Reykjavík	   sama	   ár	   sem	   hann	   rak	   í	   43	   ár. 4 	  Hann	   tók	   mikið	   af	  

mannamyndum	  sem	  og	  landslagsmyndum	  og	  var	  einn	  af	  fyrstu	  ljósmyndurnum	  á	  Íslandi	  til	  

að	   	   tileinka	   sér	  þá	  myndagerð.	  Hann	   innleiddi	   einnig	   tækninýjungar	   í	   ljósmyndun	  á	   sama	  

tíma	  og	  aukinn	  ferðamannastraumur	  var	  til	  landsins	  og	  stærri	  markaður	  myndaðist.5	  

Á	  þessum	  tíma	  var	  Ísland	  fámenn	  þjóð	  og	  dreifð,	  því	  var	  erfitt	  fyrir	  ljósmyndara	  og	  

aðra	   listamenn	   að	   sjá	   fyrir	   sér	   með	   listinni	   einni.	   Íslenskir	   ljósmyndarar	   höfðu	   ekki	  

fyrirmyndir	   og	   gátu	   ekki	   leitað	   í	   brunn	   myndlistarinnar	   eins	   og	   ljósmyndarar	   í	   Evrópu.6	  

Flestir	   lærðu	  á	  Norðurlöndum	  og	  báru	   ljósmyndir	  þeirra	  einkenni	  af	  þeim	  straumum	  sem	  

komu	   þaðan	   en	   um	   leið	   þurftu	   þeir	   að	   aðlaga	   ljósmyndunina	   að	   Íslandi	   og	   íslenskri	  

menningu.	   Ljósmyndarar	   fóru	   að	   leita	   meira	   til	   náttúrunnar	   og	   tóku	   landslagsmyndir	   á	  

sama	   tíma	   og	   þeir	   sáu	   fyrir	   sér	  með	  mannamyndatökum	   af	   fólki	   sem	   hafði	   efni	   á	   slíku.	  

Tækifærismyndir	   (e.	   snapshots)	   eða	   ljósmyndir	   af	   því	   sem	   fyrir	   augum	   bar	   voru	   ekki	  

algengar	  hér	  á	  landi	  eins	  og	  meginlandinu.	  

Rétt	   fyrir	   aldamótin	   1900	   breytist	   ljósmyndalandslagið	   og	   með	   batnandi	   hag	  

þjóðarinnar	  náði	  ljósmyndin	  betri	  útbreiðslu	  og	  atvinnuöryggi	  ljósmyndara	  varð	  meira.	  Upp	  

úr	   aldamótum	   1900	   urðu	   ákveðin	   tímamót	   í	   ljósmyndagreininni	   með	   tilkomu	   nýrrar	  

ljósmyndatækni,	  þurrplötunnar	  og	   ljósnæmra	  himna	  sem	  voru	  festar	  á	   filmur	   í	   stað	  glers.	  

Við	  það	  fjölgaði	  ljósmyndurum	  á	  Íslandi	  og	  ljósmyndin	  varð	  aðgengilegri.7	  

3. Menningarlegur	  tilgangur	  -‐	  staða	  samtímaljósmyndunar	  á	  Íslandi	  
	  
Ljósmyndin	  hefur	  þróast	  hratt	  síðustu	  aldir	  og	  breiðst	  út	  um	  allan	  heim.	  Það	   líður	  ekki	  sá	  

dagur	   að	   við	   berum	   ekki	   ljósmynd	   augum	   og	   þær	   eru	   notaðar	   í	   listrænum	   tilgangi,	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
4	  Inga	  Lára	  Baldvinsdóttir,	  Ljósmyndarar	  á	  Íslandi	  1846	  -‐	  1926.	  Bls.	  25.	  
5	  Guðrún	  Harðardóttir,	  Ljósmyndun	  á	  Íslandi	  1950	  –	  1970.	  Bls.	  151.	  
6	  Inga	  Lára	  Baldvinsdóttir,	  Ljósmyndarar	  á	  Íslandi	  1846	  -‐	  1926.	  Bls.	  10	  og	  11.	  
7Vefur.	  Ljósmyndarafélag	  Íslands:	  http://www.ljosmyndarafelag.is/greinar/ljosmyndarafelag-‐islands-‐saga-‐
felagsins	  
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fjölmiðlum,	   blöðungum,	   auglýsingum,	   námsbókum,	   sönnunargögnum	   eða	   persónulegum	  

tilgangi	  þar	  sem	  minningar	  og	  andartök	  eru	  festar	  á	  ljósmynd.	  

Þó	  miðillinn	  hafi	  þróast	  hratt	  má	  segja	  að	  íslenskir	  samtímaljósmyndarar	  séu	  enn	  að	  

glíma	  við	  sömu	  vandamál	  og	  forverar	  þeirra.	  Markaðurinn	  er	  lítill	  og	  margir	  hverjir	  þurfa	  að	  

sjá	  fyrir	  sér	  með	  því	  að	  starfa	  sem	  iðnaðar-‐	  og	  auglýsingaljósmyndarar	  (ljósmyndarar	  sem	  

taka	   myndir	   fyrir	   verkkaupa)	   samhliða	   listljósmyndun.	   Erfitt	   er	   að	   skilgreina	  

ljósmyndamiðilinn	  og	   fjölbreytni	   hans	  og	  því	   enn	  erfiðara	   að	   greina	  hvar	   hann	   stendur	   á	  

meðal	  annarra	  greina	  eins	  og	  myndlistar.	  Listljósmyndun	  hefur	  haft	  minni	  vægi	  hér	  á	  landi	  

ef	  miðað	  er	  við	  Evrópu	  og	  Bandaríkin.	  Erlendis	  er	  greinin	  komin	  mun	  lengra	  og	  þarf	  aðeins	  

að	   benda	   á	   hærra	   verðlag	   ljósmynda	   til	   að	   sýna	   fram	   á	   það.	   Andreas	   Grusky	   á	   dýrustu	  

ljósmyndina	  Rhein	   II	   sem	   var	   seld	   árið	   2011	   á	   4,3	  milljón	   dollara	   sem	   jafngildir	   rúmlega	  

hálfum	  milljarði	  íslenskra	  króna.	  Eldri	  myndir	  eru	  einnig	  taldar	  verðmætar	  erlendis	  og	  koma	  

á	  uppboð	  víðsvegar	  og	  ganga	  á	  kaupum	  og	  sölum	  á	  háu	  verði.8	  	  

Mál	   málanna	   í	   ljósmyndaorðræðunni	   í	   dag	   er	   hvar	   ljósmyndamiðillinn	   stendur	   og	  

hvernig	  sé	  hægt	  að	  skilgreina	  hvenær	  ljósmynd	  er	  list	  og	  hvenær	  ekki.	  Umræðan	  snýst	  þá	  

um	   hvenær	   er	   ljósmynd	   iðnaðarljósmynd	   og	   hvenær	   hún	   er	   listræn.	   Þar	   sem	   margir	  

ljósmyndarar	  hafa	  þurft	  að	  vinna	  fyrir	  sér	  með	  iðnaðarljósmyndun	  samhliða	  listljósmyndun	  

getur	   verið	   erfitt	   að	   skilgreina	   hvenær	   ljósmynd	   er	   list	   og	   hvenær	   ekki.	   Það	   er	   erfitt	   að	  

greina	  hvar	  skilin	  liggja.	  Það	  má	  segja	  að	  ljósmyndamiðillinn	  sem	  listgrein	  hafi	  hingað	  til	  átt	  

erfitt	  uppdráttar	  hér	  á	  landi.	  Nýlega	  var	  skrifuð	  Íslensk	  listasaga	  og	  gefin	  út	  af	  Forlaginu	  og	  

Listasafni	   Íslands	   „og	   er	   markmiðið	   með	   útgáfunni	   ekki	   aðeins	   að	   gera	   grein	   fyrir	   sögu	  

íslenskrar	   myndlistar	   heldur	   einnig	   að	   styrkja	   og	   móta	   hugmyndir	   okkar	   um	   myndlist	  

þjóðarinnar,	  sameiginlega	  arfleifð	  hennar	  og	  sjálfsmynd.“9	  	  

Hér	  er	   talað	  um	  myndlist	  þjóðarinnar	  og	   sögu	  myndlistar,	  bókinni	  er	   ritstýrt	  af	   safnstjóra	  

Listasafns	   Íslands,	   en	   ljósmyndagreininni	   var	   alfarið	   sleppt	   vegna	   skorts	   á	   heimildum.10	  Í	  

stóru	  yfirlitsriti	  um	  myndlist	  á	  Íslandi	  var	  ekki	  fjallað	  um	  ljósmyndun	  sem	  myndlistargrein	  og	  

grefur	  það	  undan	  miðlinum	  sem	   listgrein	  hér	   á	   landi.	  Verkið	  hefur	   einnig	  hlotið	   gagnrýni	  

fyrir	  misjafna	  umfjöllun	  á	  listamönnum	  og	  mikinn	  kynjamun	  þar	  sem	  hallar	  á	  konur	  sem	  og	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
8	  Morgunblaðið,	  9.	  júní	  2000.	  Bls.	  24.	  
9	  Vefur.	  Mbl.is:	  http://mbl.is/frettir/innlent/2011/09/22/nyr_vettvangur_fyrir_umraedur/.	  
10	  Sbr.	  fyrirlestur	  Jón	  Proppé	  á	  Ljósmyndadögum	  (sjá	  upptöku	  hjá	  höfundar	  þessarar	  skýrslu).	  Einnig	  
málþingi	  sem	  var	  haldið	  á	  vegum	  Listfræðifélags	  Íslands	  og	  Listahátíð	  Reykjavíkur	  2011	  á	  Þjóðminjasafni	  
Íslands.	  
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litla	   umfjöllun	   um	   alþýðulist,	   ljósmyndun	   og	   grafíklist. 11 	  Jón	   Proppé	   einn	   af	   fjórtán	  

höfundum	  bókarinnar	  vinnur	  nú	  að	  því	  að	  skrifa	  um	  sögu	  ljósmyndunar	  á	  Íslandi	  í	  samvinnu	  

við	  Félag	  íslenskra	  samtímaljósmyndara	  (FÍSL).	  Ákveðið	  var	  að	  fara	  í	  það	  verkefni	  þegar	  kom	  

í	  ljós	  að	  engin	  umfjöllun	  um	  ljósmyndun	  var	  að	  finna	  í	  Íslenskri	  listasögu.	  

Þótt	  að	   ljósmyndin	  hafi	  borist	  snemma	  til	   landsins	  var	  það	  ekki	   fyrr	  en	  um	  miðbik	  

20.	  aldar	  sem	  ljósmyndarar	  hér	  fara	  að	  leggja	  frekari	  áherslu	  á	  ljósmyndir	  í	   listrænum	  stíl.	  

Það	   er	   sérkennilegt	   að	   ljósmyndarar	   lögðu	   ekki	   ríka	   áherslu	   á	   landslagsmyndir	   fyrir	   1900	  

sérstaklega	  þar	  sem	  svo	  margir	  erlendir	  og	   íslenskir	   ljósmyndarar	  sækja	   í	   íslenskt	   landslag	  

sem	   fyrirmynd	   í	   ljósmyndum	   sínum	   í	   dag. 12 	  Það	   skýrist	   væntanlega	   vegna	   þess	   hve	  

markaðurinn	  var	  lítill	  á	  Íslandi	  og	  hve	  erfitt	  var	  að	  lifa	  á	  sölu	  á	  landslagsmyndum	  eingöngu.	  

Það	   voru	   aðallega	   áhugaljósmyndarar	   sem	   lögðu	   áherslu	   á	   miðilinn	   í	   listrænum	  

tilgangi	   milli	   1950-‐1970.	   Upp	   úr	   því	   fóru	   atvinnuljósmyndarar	   að	   leggja	   meiri	   áherslu	   á	  

listrænar	  ljósmyndir	  þótt	  aðalatvinna	  þeirra	  	  væri	  iðnaðarljósmyndun.13	  Leifur	  Þorsteinsson	  

var	  einn	  af	  brautryðjendum	  í	  iðnaðar-‐	  og	  auglýsingaljósmyndun	  hér	  á	  landi.	  Hann	  hefur	  oft	  

talað	   um	  harkið	   þegar	   hann	   snéri	   aftur	   heim	   árið	   1968	   eftir	   nám	   í	  Danmörku.	   Leifur	   var	  

mjög	   eftirsóttur	   og	   þekktur	   fyrir	   listrænt	   auga	   sitt	   og	   smekklega	   framsetningu	   á	  

auglýsingavarningi.	  Hann	  sérhæfði	  sig	   í	   litmyndun	  og	   litprenti	  á	  þessum	  tíma	  og	  var	   fyrsti	  

iðnaðar-‐	  og	  auglýsingaljósmyndari	  sem	  notaði	  þær.	  Hann	  hefur	  oft	   talað	  um	  hversu	  erfitt	  

var	  að	  fá	  kaupanda	  til	  að	  skilja	  hugsunina	  á	  bakvið	  hverja	  mynd	  og	  talaði	  um	  baráttuna	  við	  

fá	  sanngjarna	  greiðslu	  fyrir	  þá	  vinnu.14	  Hann	  segir	  í	  viðtali	  í	  Ný	  ljósmyndun	  í	  léttleika	  en	  þó	  

til	   að	   undirstrika	   viðhorfið	   á	   þessum	   tíma	   „Það	   hefur	   enginn	   náð	   að	   skilgreina	   [listina]	  

almennilega	  –	  nema	  tollurinn!	  Þar	  eru	  ljósmyndir	  ekki	  skilgreindar	  sem	  listaverk.	  Hreint	  og	  

klárt!“15	  Með	  því	   er	   hann	   að	   vísa	   í	   virðisaukaskattinn	   sem	   lagður	   er	   á	   ljósmyndir	   en	   ekki	  

málverk	  þar	  sem	  hægt	  er	  að	  fjöldaframleiða	  ljósmyndir	  og	  er	  því	  skilgreind	  af	  tollinum	  sem	  

iðnaðarvara	  en	  ekki	  list.	  

Umræðan	   undanfarna	   áratugi	   hefur	   í	   framhaldinu	   snúist	   mikið	   um	   listræna	  

ljósmyndun	   og	   aðgang	   atvinnuljósmyndara	   inn	   í	   myndlistarheiminn.	   Ekki	   er	   til	   nein	  

samantekt	   eða	   sýningarskrá	   hjá	   Listasafni	   Reykjavíkur	   né	   Listasafni	   Íslands	   um	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
11Vefur.	  Listapósturinn:	  http://listaposturinn.is/?p=70.	  	  
12	  Ný	  náttúra,	  myndir	  frá	  Íslandi.	  Bls.	  151	  
13	  Guðrún	  Harðardóttir,	  Ljósmyndun	  á	  Íslandi	  1950	  –	  1970.	  Bls.	  15-‐16	  og	  bls.	  29.	  
14	  Leifur	  Þorsteinsson,	  Fólk	  og	  borg	  og	  Guðrún	  Harðardóttir,	  Ljósmyndun	  á	  Íslandi	  1950	  –	  1970.	  Bls.	  106	  
15	  Guðrún	  Harðardóttir,	  Ljósmyndun	  á	  Íslandi	  1950	  –	  1970.	  Bls.	  112	  
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ljósmyndasýningar	   sem	   hafa	   verið	   settar	   upp	   á	   síðustu	   áratugi.	   Þess	   vegna	   er	   aðallega	  

notast	   við	   umfjöllun	   um	   ljósmyndasýningar	   á	   vefnum	   timarit.is.	   til	   að	   kanna	   viðhorf	   og	  

fjölda	   ljósmyndasýninga	   sem	  hafa	   verið	   settar	   upp	   frá	   1970	   -‐	   2010.	   Árið	   1966	   var	   fyrsta	  

einkasýning	  haldin	  hér	  í	  Reykjavík	  og	  var	  það	  meistarinn	  Jón	  Kaldal	  sem	  reið	  á	  vaðið	  en	  eftir	  

honum	   kom	   Leifur	   Þorsteinsson	   árið	   1968. 16 	  Kaldal	   hélt	   sýningu	   sína	   í	   sýningarsal	  

Menntaskóla	  Reykjavíkur	  en	  Leifur	  setti	  upp	  sýningu	  í	  bogasal	  Þjóðminjasafnsins	  sem	  þá	  var	  

leigður	   út.	   Eiríkur	   Þorláksson	   listfræðingur	   og	   síðar	   forstöðumaður	   Listasafns	   Reykjavíkur	  

talar	  um	  ljósmyndamenningu	  í	  leiðara	  sínum	  um	  myndlist	  í	  Morgunblaðinu	  árið	  1991.	  Hann	  

talar	  um	  að	  Listhúsið	  þá	  við	  Hafnarstræti	  hafi	  „Sett	  ákveðið	  met	  í	  íslenskum	  listheimi,	  með	  

því	   að	  bjóða	  upp	  á	   tvær	   ljósmyndasýningar	   í	   röð.	   Ljósmyndun	  hefur	   ekki	   alltaf	   átt	   upp	  á	  

pallborðið	   í	   myndlistarflórunni	   hér	   á	   landi,	   en	   nú	   virðist	   það	   viðhorf	   loks	   vera	   að	  

breytast.“17	  

Í	   framhaldi	   fjallar	   hann	   um	   að	   settar	   hafi	   verið	   upp	   sýningar	   á	   Kjarvalsstöðum	   bæði	  

innlendar	   og	   erlendar.	   Þessi	   orð	   Eiríks	   Þorlákssonar	   er	   lýsandi	   fyrir	   stöðu	  

ljósmyndamenningar	   í	  myndlistarheiminum,	  hann	  talar	  um	  það	  sé	  met	  árið	  1991	  að	  tvær	  

ljósmyndasýningar	   hafi	   verið	   sýndar	   í	   röð.	   Það	   sýnir	   hversu	   sérstakt	   það	   var	   þegar	  

ljósmyndasýning	  voru	  settar	  upp	  á	  listasöfnum,	  hvað	  þá	  tvær	  í	  röð.	  Eiríkur	  talar	  einnig	  um	  

breytta	   tíma	  og	   að	   loks	   hafi	   ljósmyndin	   fengið	   inngöngu	   inn	   í	   listaheiminn.	   Ef	   samantekt	  

höfundar	   þessari	   skýrslu	   er	   skoðuð	   og	   skráin	   sem	   Steinar	   Örn	   Atlason	   er	   að	   skrifa	   fyrir	  

Þjóðminjasafn	   Íslands	   um	   ljósmyndasýningar	   í	   söfnum	   má	   sjá	   að	   sýningum	   hefur	   ekki	  

fjölgað	  mikið	  milli	  ára	  (sjá	  samantekt	  í	  viðauka).	  Þar	  kemur	  fram	  að	  helsti	  grundvöllur	  fyrir	  

ljósmyndasýningar	   ljósmyndara	  eru	  ekki	   endilega	   listasöfnin	  eins	  og	   Listasafn	  Reykjavíkur	  

og	   Listasafn	   Íslands	   heldur	   gallerí,	   Ljósmyndasafn	   Reykjavíkur,	   Þjóðminjasafn	   Íslands,	  

Norræna	  húsið,	  Myndás,	  kaffihús	  eins	  og	  Mokka	  og	  Listasafn	  ASÍ.	  Gerðarsafn	  og	  stundum	  

Gerðuberg	   hafa	   í	   gegnum	   tíðina	   haldið	   hina	   árlegu	   Blaðaljósmyndasýningu	   á	   vegum	  

Blaðaljósmyndarafélags	   Íslands	   og	   Blaðamannafélags	   Íslands.	   Pétur	   Thomsen	   ljósmyndari	  

opnaði	  ljósmyndasýninguna	  Aðflutt	  landslag	  á	  Listasafni	  Íslands	  árið	  2010.	  Sama	  ár	  opnaði	  

Ívar	   Brynjólfsson	   sýningu	   sína	   og	   eru	   þeir	   jafnvel	   fyrstu	   íslensku	   samtímaljósmyndararnir	  

sem	  sýna	  á	  Listasafni	  Íslands.	  Hér	  er	  þó	  aðallega	  verið	  að	  fjalla	  um	  menntaða	  ljósmyndara.	  

Margir	  myndlistamenn	  nota	  ljósmyndamiðilinn	  í	  listaverkum	  sínum,	  t.d.	  Bjargey	  Ólafsdóttir	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
16	  Morgunblaðið,	  20.	  ágúst	  1966.	  Bls.	  5	  og	  Morgunblaðið	  6.	  janúar	  1968.	  Bls.	  3.	  
17	  Morgunblaðið	  3.	  ágúst	  1991.	  Bls.	  10.	  
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sem	  er	   bæði	   ljósmyndari	   og	  myndlistarmaður,	   Sigurður	  Guðmundsson	   Súmari	   er	   gjarnan	  

flokkaður	  sem	  myndlistamaður	  en	  vann	  á	  tímabili	  mikið	  með	  ljósmyndir,	  Friðgeir	  Helgason	  

og	   Ólafur	   Elíasson	   (þessi	   listi	   er	   ekki	   tæmandi).	   Listasöfnin	   hafa	   tekið	  miðilinn	   inn	   undir	  

þeim	  formerkjum	  að	  myndlistarmenn	  sem	  nýta	  sér	  ljósmyndir	  í	  verkum	  sínum	  hafa	  sýnt	  á	  

listasöfnum.	  Þess	  má	  geta	  að	  á	  Listahátíð	  2010	  var	  sérstök	  árhersla	  lögð	  á	  ljósmyndir	  til	  að	  

upphefja	   miðilinn.	   Þá	   var	   settur	   upp	   fjöldi	   sýninga	   í	   galleríum	   og	   söfnum.	   Á	   Listasafni	  

Íslands	   var	   m.a.	   myndaröð	   bandarísku	   myndlistarkonunnar	   Cindy	   Sherman	   sett	   upp	   og	  

vakti	  mikla	  athygli.18	  

Margt	  er	  þó	  um	  að	  vera	  í	  heimi	  samtímaljósmyndunar	  þó	  ekki	  rati	  allar	  sýningar	  inn	  

á	   listasöfn.	   Félag	   íslenskra	   samtímaljósmyndara	   var	   stofnað	  árið	  2007	  og	  eru	   rúmlega	  20	  

ljósmyndarar	  meðlimir	  félagsins	  í	  dag.	  Hópurinn	  hefur	  tekið	  þátt	  í	  sýningum	  og	  viðburðum	  

eins	   á	   Ljósmyndasafni	   Reykjavíkur,	   Listasafni	   Árnesinga,	   Norræna	   húsinu	   og	   á	   Listahátíð.	  

Þjóðminjasafn	   Íslands	  gaf	  út	  bókina	  Endurkast	  –	   Íslensk	   samtímaljósmyndun	  með	  verkum	  

stofnmeðlima	  félagsins	  árið	  2008.19	  Jón	  Proppé	  talar	  um	  uppgang	  samtímaljósmyndunar	  og	  

vísar	   í	   stofnun	   samtímaljósmyndunarfélagið	   FÍSL	   sem	   og	   að	   stofnanir	   eins	   og	  

Ljósmyndasafn	   Reykjavíkur	   og	   Þjóðminjasafn	   Íslands	   hafi	   opnað	   sýningarsali	   sína	   fyrir	  

samtímaljósmyndurum.20	  Ljósmyndasafn	   Reykjavíkur	   sem	   var	   stofnað	   árið	   1981	   er	   eina	  

sjálfstæða	  starfandi	  ljósmyndasafnið	  hér	  á	  landi.	  Safnið	  heldur	  um	  10	  ljósmyndasýningar	  á	  

ári	  bæði	  sögulegar-‐	  og	  samtímaljósmyndasýningar.	  	  

Af	   framansögðu	   er	   ljóst	   að	   samtímaljósmyndun	   hefur	   átt	   á	   brattan	   að	   sækja	   hér	  

landi.	   Viðmót	   til	   ljósmyndunar	   erlendis	   er	   öðruvísi,	   þar	   er	   ljósmyndin	   meira	   virði	   og	  

markaðurinn	  mun	  stærri.	  Ljósmyndasýningar	  hér	  á	  landi	  hafa	  í	  gegnum	  tíðina	  fundið	  annan	  

farveg	   á	   öðrum	   vettvangi	   en	   á	   helstu	   listasöfnum	   landsins.	   Samtímaljósmyndarar	   eru	   að	  

sækja	  í	  sig	  veðrið	  og	  umræða	  um	  ljósmyndun	  sem	  listgrein	  er	  oftar	  tekin	  upp	  sem	  mun	  án	  

efa	   auka	   vægi	   greinarinnar	   þegar	   fram	   líða	   stundir.	   Ljósmyndadagar	   eru	   þáttur	   í	   þessari	  

orðræðu,	  tilgangurinn	  er	  að	  vekja	  almenna	  athygli	  á	  miðlinum	  og	  auka	  vægi	  hans.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
18	  Morglunblaðið,	  25.	  apríl	  2010.	  Bls.	  1.	  
19Vefur.	  FÍSl:	  http://fisl.is/aboutum-‐fisl/	  
20	  Fyrirlestur,	  Jón	  Proppé	  á	  Ljósmyndadögum	  á	  Kex	  hostel.	  (Sjá	  upptöku	  hjá	  höfundar	  þessarar	  skýrslu).	  
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4. Ljósmyndadagar	  

Í	   lok	   nóvember	   2011	   var	   ákváðu	   Ljósmyndasafn	   Reykjavíkur	   og	   FÍSL	   að	   skipuleggja	  

ljósmyndaviðburð	  sem	  bæri	  yfirskriftina	  Ljósmyndadagar.	  Undirrituð	  var	  beðin	  um	  sjá	  um	  

verkefnið	  og	  halda	  utan	  um	  það.	  Undirbúningur	  stóð	  yfir	  frá	  desember	  fram	  í	  febrúar	  og	  var	  

dagskrá	  skipulögð	  og	  mynduð	  á	  þessu	  tímabili.	  Dagskráin	  var	  í	  stöðugri	  þróun,	  reynt	  var	  að	  

koma	   á	   fót	   ýmsum	   viðburðum	   en	   gekk	   ekki	   eins	   og	   sýningar	   í	   öllum	   sundlaugum	  

Reykjavíkurborgar	  í	  samvinnu	  við	  Vetrarhátíð,	  verkefnið	  endaði	  þannig	  að	  sett	  var	  upp	  ein	  

sýning	  í	  Sundhöll	  Reykjavíkur.	  Ljósmyndagöngur	  áttu	  að	  fara	  fram	  í	  sjö	  hverfum	  Reykjavíkur	  

en	  fóru	  fram	  í	  fimm	  útvöldum	  hverfum.	  Á	  meðan	  dagskrá	  Ljósmyndadaga	  var	  í	  mótun	  var	  

ákveðið	   að	   fara	   í	   samstarf	   við	   Ráðhús	   Reykjavíkur	   og	   setja	   upp	   sýningu	   í	   gluggum	  

Ráðhússins.	  Ekki	  var	  hægt	  að	  útvega	  réttan	  myndvarpa	  fyrir	  þá	  sýningu	  og	  því	  var	  ákveðið	  

að	  nota	  myndvarpa	  og	  tjöld	  sem	  fyrir	  voru	  í	  Ráðhúsinu	  í	  sýninguna.	  Verkefnin	  breyttust	  og	  

þróuðust	  á	  meðan	  undirbúningi	  stóð	  eins	  og	  eðlilegt	  er.	  Nokkrir	  viðburðir	  voru	  skipulagðir	  

með	  styrktaraðilum	  eins	  og	  Merkingu	  ehf.,	  Nýherja,	  Nikon,	  Mál	  og	  menningu	  ásamt	  öðrum	  

samstarfsaðilum	   eins	   og	   Vetrarhátíð,	   Höfuðborgarstofu,	   Safnanótt	   og	   Þjóðminjasafni	  

Íslands.	  Þó	  undirbúningstíminn	  væri	  stuttur	  og	  lítill	  tími	  til	  framkvæmda	  var	  mótuð	  öflug	  og	  

fjölbreytt	  dagskrá	  sem	  höfðaði	  bæði	  til	  ljósmyndara	  og	  almennings.	  

4.1.	   Markmið	  og	  leiðir	  Ljósmyndadaga	  

Ø Að	  vekja	  athygli	  og	  áhuga	  á	  ljósmyndamiðlinum.	  

Ø Að	  höfða	  bæði	  til	  almennings	  og	  ljósmyndara.	  

Ø Að	  kynna	  íslenska	  samtímaljósmyndun	  fyrir	  erlendum	  fræðimönnum	  í	  

ljósmyndagreininni.	  

Ø Að	  veita	  íslenskum	  samtímaljósmyndurum	  tækifæri	  á	  að	  kynna	  sig	  og	  skapa	  ný	  

tækifæri	  erlendis.	  

Ø Að	  gera	  Ljósmyndadaga	  að	  eftirsóttum	  viðburði	  sem	  dregur	  erlenda	  

ljósmyndaáhugamenn	  til	  landsins.	  	  

Ø 	  Að	  veita	  innsýn	  inn	  í	  ljósmyndasögu	  og	  ljósmyndamenningu.	  

Ø Að	  skapa	  sérstöðu	  og	  gera	  Ljósmyndadaga	  að	  einstökum	  viðburði	  sem	  haldinn	  yrði	  

reglulega.	  

Ø Með	  Ljósmyndadögum	  væri	  hægt	  að	  efla	  miðilinn	  hér	  á	  landi.	  
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Ø Með	  Ljósmyndadögum	  væri	  hægt	  að	  taka	  upp	  umræðuna	  „hvenær	  er	   ljósmyndun	  

list?“	  og	  auka	  þannig	  aðgengi	  ljósmyndara	  að	  listasöfnum	  og	  sýningastöðum.	  

	  

	  

4.2. Skipulag	  og	  stjórn	  verkefnisins	  
	  
Í	   stjórn	   Ljósmyndadaga	   sátu:	   María	   Karen	   Sigurðardóttir	   safnstjóri	   Ljósmyndasafns	  

Reykjavíkur,	  Pétur	  Thomsen	   ljósmyndari	  og	   formaður	  FÍSL,	  Katrín	  Elvarsdóttir	   ljósmyndari	  

og	  stjórnarmeðlimur	  FÍSL	  og	  Svava	  Lóa	  Stefánsdóttir	  verkefnisstjóri.	  	  

	  

	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	  
Mynd	  1.	  Styrktar-‐	  og	  samstarfsaðilar.	  

4.3. 	   Verkefni	  og	  verkefnisstjórnun	  

Verkefni	   er	   skilgreint	   sem	   tímabundið	   ferli	   sem	   krefst	  mannauðs	  með	   ákveðna	   þekkingu	  

sem	   á	   endanum	   leiðir	   af	   sér	   vöru	   eða	   þjónustu.21	  Í	   næsta	   kafla	   verður	   fyrst	   farið	   yfir	  

aðferðafræði	  verkefnastjórnunar	  og	  verkefnið	  Ljósmyndadagar	  síðan	  greint	  út	  frá	  því.	  	  

Í	  Project	  management:	  The	  managerial	  Process	  eftir	  Clifford	  F.	  Gray	  og	  Erik	  W.	  Larson	  er	  
verkefni	  skilgreint	  á	  eftirfarandi	  hátt:	  
	  

1. Upphafs	  og	  lokapunktur.	  

2. Ákveðið	  markmið	  með	  ákveðin	  skilyrði.	  

3. Fastan	  fjárhagsramma.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
21	  Jack	  R.	  Meredith	  og	  Samuel	  J.	  Mantel.	  Project	  management.	  Bls.	  9.	  
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4. Auðlindanotkun	  sem	  er	  t.d.	  sérhæft	  starfsfólk,	  búnaður,	  hráefni,	  fjármagn.	  

5. Krefst	  þátttöku	  ólíkra	  faglegra	  starfseininga	  skipulagsheildar.	  

	  

Verkefni	  hafa	  ákveðinn	  upphafs	  og	   lokapunkt,	  þau	  byrja	  á	  ákveðnum	  tíma	  og	  skila	  verður	  

vöru	   eða	   þjónustu	   á	   ákveðnum	   tíma.	   Verkefnið	   er	   ekki	   daglegur	   hluti	   rekstursins	   líkt	   og	  

önnur	   verkefni	   heldur	   afmörkuð.	   Verkefni	   fá	   líka	   ákveðinn	   fjárhagsramma	   til	   að	   fylgja.	  

Skipaður	  er	  faghópur	  sem	  kemur	  saman	  og	  vinnur	  að	  verkefninu	  í	  sameiningu	  undir	  stjórn	  

verkefnisstjóra.22	  Verkefnisstjórnun	   er	   vaxandi	   atvinnugrein	   sem	   hefur	   sótt	   í	   sig	   veðrið	  

síðastliðna	  áratugi.	  Hlutverk	  verkefnisstjóra	  er	  að	  koma	  að	  skipulagi	  og	  mótun	  verkefnis	  og	  

deila	   verkum	   til	   annarra	   starfsmanna	   sem	   tilheyra	   verkefninu.	   Sjá	   má	   helstu	   verkefni	  

verkefnisstjóra	  á	  mynd	  hér	  að	  neðan.23	  

Mynd	  2.	  Verkefni	  verkefnisstjóra.	  
	  

Karl	  Friðriksson	  og	   Jón	  Hreinsson	   fjalla	  um	   í	   ritinu	  Verkefnastjórnun,	  að	  gera	  hlutina	   rétt,	  

um	   fimm	   þrep	   eða	   ferla	   sem	   verkefni	   ættu	   að	   fara	   í	   gegnum:	   Hugmyndaþrep,	  

forathugnarþrep,	  skipulagsþrep,	  framkvæmdaþrep	  og	  skilaþrep.24	  	  

	  

1. Hugmyndaþrep:	  Verkefnið	  og	  hugmynd	  skilgreind.	  

2. Forathugunarþrep:	   Heimildaöflun,	   mat	   og	   raunsæi	   verkefnis.	   Heimildir	   og	  

gagnaöflun	  notuð	  til	  að	  skipuleggja	  og	  útfæra	  verkefni	  frekar.	  

3. Skipulagsþrep:	  Þegar	  hugmyndin	  og	  markmið	  eru	  skilgreind	  er	  hægt	  að	  skipuleggja	  

framkvæmd	   og	   eftirfylgni.	   Grundvallarspurningum	   eins	   og	   hvað	   á	   að	   gera,	   hvers	  

vegna,	   hvernig,	   hver,	   hvenær	   og	   hversu	  miklu	   fjármagni	   og	   vinnuafli	   á	   að	   setja	   í	  

verkefnið	  er	  svarað.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
22	  Gray	  and	  Larson:	  Project	  Management:	  The	  Managerial	  Process.	  Bls.	  5-‐6	  
23	  Jack	  R.	  Meredith	  og	  Samuel	  J.	  Mantel,	  Project	  Management.	  Bls.	  109.	  
24	  Karl	  Friðriksson	  og	  Jón	  Hreinsson,	  Verkefnastjórnun,	  að	  gera	  hlutina	  rétt.	  Bls.	  5	  

Verkefnisstjóri	  

Fjármál	   Framkvæmd	   Samningar	   Skipulag	   Framleiðsla	   Ö_lun	  gagna	   Gæði	  
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4. Framkvæmdaþrep:	   framkvæmdaáætlun	   á	   að	   liggja	   fyrir	   	   og	   vera	   tilbúin	   eftir	  

skipulagsþrepið.	   Verkefnum	   er	   skipt	   niður	   á	   aðila	   sem	   hafa	   hagsmuni	   að	   gæta	   í	  

verkefninu.	  	  

5. Skilaþrep:	  Verkefni	  skilgreint	  og	  lagt	  mat	  á	  hversu	  vel	  tókst	  til	  og	  greiningu	  komið	  til	  

verkkaupa.25	  

	  

Clifford	  F.	  Gray	  og	  Erik	  W.	  Larson	  skipta	  ferlinu	  niður	   í	   fjögur	  þrep	  og	  kalla	  það	  líftíma	  

verkefna.	  

1. Skilgreiningar,	  afmörkunarstig	  (e.	  defining	  stage).	  	  

2. Áætlunarstig	  (e.	  planning	  stage).	  

3. Framkvæmdastig	  (e.	  executing	  stage).	  

4. Afhending	  (e.	  closing	  stage).	  

Í	   skilgreiningar	  og	  afmörkunarstiginu	  er	   verkefnið	   skilgreint	  og	   gerð	   ítarleg	  útlistun	  á	  því.	  

Verkefnastjóri	   er	   síðan	   ráðinn	   sem	   sér	   um	   að	   deila	   niður	   verkefnum	   á	   þá	   sem	   koma	   að	  

verkinu.	   Næst	   tekur	   við	   áætlunargerð,	   hvað	   verkefnið	   þarf	   að	   innihalda,	   tímarammi	   er	  

settur	  og	  spurningum	  eins	  og	  hverjum	  verkefnið	  muni	  gagnast	  og	  hvaða	  gæðastaðli	  þarf	  að	  

framfylgja	   er	   svarað.	   Því	   næst	   er	   fjárhagsáætlun	   gerð.	   Þriðja	   þrepið	   er	   stærsti	   hluti	  

verkefnisins	  –	  Framkvæmdarstigið,	  verkefnið	   framkvæmt	  og	   tíma-‐	  og	  kostnaðaráætlun	  er	  

framfylgt.	   Lokastigið	   felur	   í	   sér	   að	   skila	   kláruðu	   verkefni	   af	   sér	   til	   verkkaupa	   og	   finna	   ný	  

verkefni	  fyrir	  starfsfólk	  sem	  kom	  að	  verkefninu.26	  

Verkefnið	  Ljósmyndadagar	  fór	  að	  einhverju	  leyti	  í	  gegnum	  öll	  þessi	  þrep.	  Hugmynd	  

um	   einhvers	   konar	   ljósmyndatengdan	   viðburð	   var	   ekki	   ný.	   Það	   var	   þó	   ekki	   fyrr	   en	   um	  

miðjan	  nóvember	  2011	  að	  ákveðið	  var	  að	  fara	  í	  framkvæmdir	  og	  verkefnisstjóri	  var	  fundinn.	  

Gagnaöflunin/skilgreiningarstig,	   var	   bæði	   fengin	   í	   gegnum	   reynslu	   starfsmanna	   og	  

stjórnarmeðlima	   sem	   hafa	   heimsótt	   fjölmargar	   ljósmyndahátíðir	   erlendis	   og	   tekið	   þátt	   í	  

ljósmyndarýni.	   Reynsla	   og	   þekking	   listræna	   stjórnenda	   ljósmyndahátíðar	   Voies	   Off	   kom	  

einnig	   að	   góðum	  notum.	  Á	   þessu	   stigi	   var	   dagskráin	   í	  mótun	  og	   hugmyndum	  var	   varpað	  

fram	   og	   aftur	   og	   spurningum	   eins	   og:	   	   Ljósmyndadagar,	   fyrir	   hverja?	   var	   velt	   upp.	  

Skipulagsþrep/áætlunarstig	  Ljósmyndadaga	  var	  í	  stöðugri	  þróun	  og	  ýmsar	  hugmyndir	  gengu	  

upp	   og	   aðrar	   ekki.	   Því	   var	   dagskráin	   að	   breytast	   og	   mótast	   smám	   saman	   og	   var	   ekki	   í	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
25	  Karl	  Friðriksson	  og	  Jón	  Hreinsson,	  Verkefnastjórnun,	  að	  gera	  hlutina	  rétt.	  Bls.	  5.	  
26	  Gray	  and	  Larson:	  Project	  Management:	  The	  Managerial	  Process.	  Bls.	  7-‐9.	  
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föstum	   skorðum	   fyrr	   en	   fáum	   vikum	   fyrir	   viðburðinn.	   Utanaðkomandi	   öfl	   höfðu	   áhrif	   á	  

dagskrá	  og	  einstök	  atriði	  komu	  ekki	  í	  ljós	  fyrr	  en	  leið	  á	  viðburðinn.	  Það	  telst	  þó	  eðlilegt	  við	  

þessar	   aðstæður	   og	   tegund	   viðburðar.	   Þegar	   það	   kom	   í	   ljós	   hvort	   minni	   verkefni	   og	  

sýningar	  væru	  af	  eða	  á,	  var	  aftur	  farið	  í	  skipulagsþrepið	  og	  endurskipulagt,	  hvað	  á	  að	  gera,	  

hvers	   vegna,	   hvernig	   o.s.frv.	   Samhliða	   skipulagsþrepinu	   liggur	   framkvæmdaþrepið	   og	   á	  

hverjum	   fundi	   stjórnar,	   sem	   voru	   haldnir	   vikulega	   og	   oftar	   þegar	   nær	   dró	   að	  

Ljósmyndadögum,	  var	  ákveðið	  hvernig	  ætti	  að	  framkvæma	  vissa	  þætti	  verkefnis.	  Í	  lokin	  var	  

farið	   yfir	   viðburð	  með	   stjórn	   Ljósmyndaga	  og	  mat	   lagt	   á	   hvað	  mætti	   gera	  betur	   og	  hvað	  

heppnaðist	   vel.	   Hins	   vegar	   var	   ekki	   farið	   eftir	   skilgreiningum	  Gray	   og	   Larson	   að	   finna	   ný	  

verkefni	  fyrir	  starfsfólk	  þar	  sem	  um	  einstakan	  	  viðburð	  var	  að	  ræða	  en	  ekki	  fyrirtæki.	  

Framkvæmdaáætlunin	  er	  mikilvægt	  skref	  í	  verkefnastjórnunni	  og	  stærsti	  hluti	  verkefnisins	  á	  

sér	  stað	  í	  því	  þrepi.	  Framkvæmdaáætlun	  skiptist	  oftast	  í	  þrjá	  þætti:	  

1. Verkáætlun	  –	  hvað	  á	  að	  gera	  og	  hver	  á	  að	  gera	  hvað?	  

2. Tímaáætlun	  –	  hvenær	  á	  að	  gera	  hvað?	  

3. Kostnaðaráætlun	  -‐	  hversu	  miklu	  má	  eyða	  í	  verkefnið?	  

Fjármögnunaráætlun	   fylgir	   framkvæmdaáætlun	   og	   þróast	   í	   samræmi	   við	  

kostnaðaráætlun.27	  

	   Framkvæmdaáætlun	  var	  ákveðin	  af	  stjórn	  Ljósmyndadaga,	  verkáætlun	  var	  gerð	  og	  

verkum	  skipt	  niður	   á	   stjórnarmeðlimi.	   Tímaáætlun	   var	   gerð	  en	  þar	   sem	  ákveðið	   var	   í	   lok	  

nóvember	  að	  ráðast	   í	  verkefnið	  var	  ekki	  mikill	   tími	   til	   stefnu.	  Kostnaðaráætlun	  var	  gerð	  á	  

sama	  tíma	  og	  skipulags-‐	  og	  framkvæmdaþrep	  og	  fjármögnunaráætlun.	  Þar	  sem	  um	  stuttan	  

fyrirvara	  var	  að	  ræða	  var	  ekki	  hægt	  að	  safna	  saman	  fjármagni	  áður	  en	  farið	  var	  í	  skipulags-‐	  

og	  framkvæmdaþrep.	  	  

4.4. SVÓT	  og	  PEST	  
	  

Öllum	   verkefnum,	   sama	   af	   hvaða	   stærðargráðu	   þau	   eru,	   fylgir	   ákveðin	   áhætta,	   því	   er	  

mikilvægt	   að	   gera	   svokallaða	   áhættugreiningu.	   Í	   verkefninu	   Ljósmyndadagar	   var	   notuð	  

svokölluð	  SVÓT	  og	  PEST	  greining.	  SVÓT	  stendur	  fyrir,	  styrk,	  veikleika,	  ógnanir	  og	  tækifæri.	  

SVÓT	   greining	   er	   aðferðafræði	   sem	   er	   fyrst	   og	   fremst	   notuð	   við	   greiningu	   á	   raunhæfi	  

viðskiptahugmynda	   og	   sérstaklega	   í	   nýsköpun	   þar	   sem	   fyrirmyndir	   eru	   ekki	   fyrri	   hendi.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
27	  Karl	  Friðriksson	  og	  Jón	  Hreinsson	  Verkefnastjórnun,	  að	  gera	  hlutina	  rétt.	  Bls.	  9	  og	  10.	  
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Notast	   var	   við	   PEST	   greiningu	   til	   að	   kanna	   utanliggjandi	   áhrifa-‐	   og	   áhættuþætti	   í	   ytra	  

umhverfi	  verkefnis.	  PEST	  stendur	  fyrir	  pólitík,	  efnahag,	  samfélag	  og	  tækni.	  

	  
	  

4.4.1.	  SVÓT	  greining	  	  

	  
	  
	  
Mynd	  3.	  SVÓT	  greining,	  styrkur,	  veikleikar,	  ógnanir	  og	  tækifæri.	  

Styrkur	  

Styrkur	  verkefnis	   fólst	  aðalega	   í	  styrkri	  stjórn	  sem	  kom	  að	  verkefninu,	  á	  bakvið	  hana	  stóð	  

hámenntað	   og	   vant	   fólk,	   ljósmyndararnir	   Pétur	   og	   Katrín	   og	   María	   Karen	   safnstjóri	  

Ljósmyndasafns	   Reykjavíkur.	   Stjórnin	   ásamt	   verkefnisstjóra	   lagði	   línurnar	   og	   mótaði	  

dagskrá	  Ljósmyndadaga.	  Markmið	  voru	  skilgreind	  og	  síðan	  unnið	  hörðum	  höndum	  við	  að	  

ná	  þeim.	   Tilgangurinn	   var	  drifkraftur	   verkefnisins,	   að	  móta	  endurtekin	   ljósmyndatengdan	  

viðburð	  sem	  höfðar	  bæði	  til	  menntaðra	  ljósmyndara,	  áhugafólks	  og	  almennings	  og	  þannig	  

vekja	   athygli	   á	   miðlinum.	   Nýjungin	   í	   verkefninu	   fólst	   í	   því	   að	   bjóða	   erlendu	   fagfólki	   til	  

landsins	  og	  halda	   ljósmyndarýni	  sem	  aldrei	  hafði	  farið	  fram	  hér	  á	   landi.	  Ljósmyndahátíðin	  

var	  haldin	  á	  sama	  tíma	  og	  Vetrarhátíð	  og	  var	  hluti	  af	  hátíðinni.	  Ljósmyndadagar	  fengu	  þá	  í	  
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kjölfarið	   kynningu	   sem	   hefði	   annars	   ekki	   verið	   fyrir	   hendi	   eins	   og	   í	   bæklingum	   og	   öllu	  

kynningarefni	  um	  Vetrarhátíð.	  Ljósmyndin	  er	  mikið	  notuð	  í	  nútíma	  samfélagi,	  hana	  þekkja	  

margir.	  Hún	  er	  áþreifanleg,	  margbrotin	  og	  áhugaverð	  sem	  hjálpaði	  við	  að	  fá	  fólk	  til	  að	  taka	  

þátt	  í	  Ljósmyndadögum.	  

Veikleikar	  

Það	   er	   ákveðin	   áhætta	   sem	   fylgir	   því	   að	   byrja	   nýtt	   verkefni	   sem	   á	   sér	   enga	   fyrirmynd.	  

Auðvitað	   er	   ljósmyndahátíð	   eða	   ljósmyndatengdur	   viðburður	   sem	   þessi	   engin	   nýjung	   en	  

engin	  hefð	  hefur	  enn	  skapast	   fyrir	  því	  að	  halda	  Ljósmyndadaga	  hér	  á	   landi.	  Verkefnið	  var	  

ákveðið	  með	   stuttum	   fyrirvara	   og	   gafst	   því	   stuttur	   tími	   til	   að	   bæði	   skipuleggja	   og	   finna	  

fjármagn.	   Uppi	   voru	   vangaveltur	   um	   hvort	   að	   Ljósmyndadagar	   hafi	   fallið	   í	   skugga	  	  

Vetrarhátíðar	  en	  mjög	  margir	  viðburðir	  voru	  helgina	  9.	  –	  12.	  febrúar.	  Líklegt	  er	  að	  það	  hafi	  

myndast	   of	  mikil	   innbyrðis	   samkeppni	  milli	   viðburða	   og	   því	   eru	   uppi	   vangaveltur	   um	   að	  

gera	  viðburðinn	  sjálfstæðan	  á	  næsta	  ári.	  

Ógnanir	  

Veður	  spilaði	  stóran	  sess	  varðandi	  sýninguna	  Kvosin	  í	  100	  ár.	  Veður	  þurfti	  að	  vera	  gott	  til	  að	  

koma	   dúknum	   upp	   á	   Héraðsdómshúsið	   og	   svo	   hann	   héldi	   alla	   helgina.	   Ef	   að	   hríð	   hefði	  

skollið	  á	  hefðu	  líklega	  fáir	  notið	  sýningarinnar.	  Þá	  hefðu	  fáir	  verið	  á	  ferð	  og	  færri	  tekið	  þátt	  í	  

Ljósmyndadögum	   beint	   eða	   óbeint.	   Samkeppni	   við	   aðra	   afþreyingu,	   menningu	   og	  

skemmtun	  ógnaði	   líka	   þátttöku	   í	   Ljósmyndadögum.	  Verkföll	   hjá	   einhverjum	  af	   þeim	   sem	  

aðstoðuðu	   við	   að	   setja	   upp	   sýningarnar,	   eins	   og	   Nýherja,	   Merkjunum	   ehf,	   húsvarða	   í	  

Ráðhúsinu	   Reykjavík	   hefðu	   sett	   strik	   í	   reikninginn.	   Fagrýnendur	   hátíðarinnar	   hefðu	   líka	  

getað	  hætt	  við	  á	  síðustu	  stundu	  þar	  sem	  enginn	  formlegur,	  skriflegur	  samningur	  var	  gerður	  

við	  þá.	  	  

Tækifæri	  

Tækifæri	  Ljósmyndadaga	  felst	  í	  því	  að	  halda	  Ljósmyndadaga	  árlega	  eða	  tveggja	  ára	  fresti	  og	  

skapa	   hefð	   fyrir	   ljósmyndatengdum	   viðburði	   í	   Reykjavík.	   Hægt	   væri	   að	   tengjast	   öðrum	  

hátíðum	   eða	   ljósmyndamenningu	   annarra	   landa	   og	   með	   því	   kynna	   íslenska	  

ljósmyndamenningu.	   Framtíðarsýnin	   er	   að	   Ljósmyndadagar	   verði	   hluti	   af	   evrópska	  

ljósmyndamánuðinum	   (Mois	   Européen	   de	   la	   photographie)	   sem	   borgirnar	   París,	   Berlín,	  
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Róm,	   Vín,	   Moskva,	   Bratislava,	   Lúxemborg	   eru	   aðilar	   að.	   Það	   opnar	   ýmsa	   möguleika	   og	  

tengir	   íslenska	   ljósmyndamenningu	   út	   á	   við	   og	   hægt	   væri	   að	   kynna	   erlenda	  

ljósmyndamenningu	   hér	   á	   landi.	   Þar	   fyrir	   utan	   fælist	   í	   því	   	   landkynning	   og	   mögulega	  

gjaldeyristekjur.	  Með	  því	  að	  tengjast	  öðrum	  hátíðum	  og	  umheiminum	  styrkjum	  við	  íslenska	  

ljósmyndalandslagið	  og	  ljósmyndamiðilinn.	  	  

4.4.2.	  	  PEST	  greining	  

Pólitík	  
	  

	  
Mynd	  4.	  PEST	  greining,	  pólitísk	  áhrif.	  	  

Kosningar	   og	   stjórnmálastefna	   nýrrar	   ríkisstjórnar	   til	   menningarmála	   getur	   haft	   áhrif	   á	  

viðburðir	  eins	  og	  Ljósmyndaga.	  Það	  skiptir	  máli	  hversu	  miklu	  fé	  er	  varið	  í	  menningarmál	  og	  

gæti	  skorið	  úr	  um	  það	  hvort	  Ljósmyndadagar	  fái	  styrk	  frá	  Reykjavíkurborg	  líkt	  og	  Airwaves,	  

RIFF	  og	  aðrar	  hátíðir	  sem	  hafa	  fest	  sig	  í	  sessi	  og	  fá	  sérstök	  framlög.	  Sömuleiðis	  getur	  ófriður	  

á	  þingi,	  önnur	  mál	  sem	  sett	  eru	  í	  forgang	  haft	  áhrif	  á	  sömu	  þætti	  þar	  sem	  minni	  tíma	  er	  eytt	  

í	   að	   ræða	  menningarmál.	   Innanhúspólitík	   gæti	   líka	   verið	   áhrifavaldur	   ef	   stofnanir	   færu	   í	  

samkeppni	   í	   stað	   þess	   að	   vinna	   saman	   að	   sameiginlegu	   markmiði	   sem	   er	   að	   upphefja	  

ljósmyndamiðilinn.	  Ákveðin	  hætta	  getur	  skapast	  að	  því	  að	  stofnanir	  vilji	  fá	  	  meiri	  heiður	  og	  

viðurkenningu	   fyrir	   framlög	   sín	   á	   Ljósmyndadögum	   eða	   vilja	   ekki	   taka	   þátt	   þar	   sem	  

heiðurinn	  er	  ekki	  allur	  þeirra.	  Gæta	  verður	  að	  því	  að	  stilla	  saman	  strengi	  og	  stuðla	  að	  því	  að	  

allar	   stofnanir	   taki	   sameiginlega	   þátt	   í	   að	   gera	   Ljósmyndadaga	   að	   ljósmyndatengdum	  

viðburði	  með	  sterka	  sérstöðu	  og	  sameiginlegt	  markmið.	  
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Efnahagur	  

	  
	  
Mynd	  5.	  PEST	  greining,	  efnahagsleg	  áhrif.	  	  

Árstíð	  og	  veðurfar	  getur	  verið	  efnahagslegur	  áhrifavaldur.	   Ljósmyndadagar	  voru	   í	   febrúar	  

og	  spilaði	  veður	  stóran	  þátt	   í	  því	  að	   ljósmyndasýning	  eins	  og	  Kvosin	   í	  100	  ár	  kæmist	  upp.	  

Óveður	  hefði	  sett	  strik	  í	  reikninginn	  ef	  flug	  hefðu	  verið	  felld	  niður	  og	  erlendu	  gestirnir	  ekki	  

komist	   til	   landsins	   til	   að	   taka	   þátt	   í	   ljósmyndarýninni.	   Niðurskurður	   hjá	   Reykjavíkurborg	  

hefur	  áhrif	  á	  alla	  starfsemi	  safna.	  Niðurskurður	  hjá	  ríkinu	  og	  til	  menningarmála	  getur	  einnig	  

haft	   áhrif	   á	   menningartengd	   verkefni	   eins	   og	   Ljósmyndadaga.	   Erfið	   efnahagsleg	   staða	   í	  

þjóðfélaginu	   í	  heild	   sinni	  hefur	  alltaf	  einhver	  áhrif	  eins	  og	  staða	  heimilanna	  og	  þátttöku	   í	  

menningartengdum	  viðburðum.	  Staða	  krónurnar	  gegn	  öðrum	  gjaldmiðlum	  hefur	  mikið	  að	  

segja.	   Fargjöld	   flugfélaga	   sveiflast	   til,	   dýrt/ódýrt	   vöruverðlag	   í	   landinu	   skapast	   af	   gengi	  

krónunnar.	  Í	  dag	  er	  hagstæðara	  fyrir	  útlendinga	  að	  koma	  til	  landsins	  en	  fyrir	  nokkrum	  árum	  

vegna	   lágs	   gengis	   íslensku	   krónunnar.	   Það	   er	   aftur	   á	   móti	   dýrara	   að	   flytja	   inn	   sýningar,	  

búnað	  eða	  versla	  við	  erlend	  fyrirtæki.	  Frítt	  var	   inn	  á	  alla	  viðburði	  Ljósmyndadaga	  og	  gátu	  

því	   allir	   tekið	   þátt.	   Erfið	   efnahagsleg	   staða	   Ljósmyndasafns	   Reykjavíkur	   vegna	  

efnahagskerfis	  Reykjavíkurborgar	  hefur	  mikið	  að	  segja.	  Söfnum	  er	  ekki	  gert	  kleift	  á	  að	  draga	  

saman	   seglin	   og	   spara	   í	   nokkur	   ár	   fyrir	   stórviðburði	   án	   þess	   að	   sá	   sparnaður	   dragist	   af	  

fjárhagsramma	  næsta	  árs.	  	  
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Samfélag	  

	  
Mynd	  6.	  PEST	  greining,	  samfélagsleg	  áhrif.	  	  

Lífsstíll	   gæti	   verið	   samfélags	   áhrifavaldur,	   hér	   á	   landi	   er	   fólk	   almennt	   meðvitað	   um	  

menningu	  og	  listir.	  Enn	  meiri	  vakning	  hefur	  átt	  sér	  stað	  eftir	  efnahagshrun	  og	  margir	  snúið	  

sér	  að	  hannyrðum	  eða	  einhverskonar	  sköpun	  og	  framleiðslu	  á	  list	  og	  hönnun.	  Ísland	  hefur	  

vakið	   athygli	   í	   tónlistarheiminum	   og	   öðrum	   sviðum	   listar.	   Hátíðir	   eins	   og	   tónlistahátíðin	  

Airwaves,	  kvikmyndahátíðin	  RIFF	  og	  HönnunarMars	  hafa	  vakið	  athygli	  og	  fjölmargir	  erlendir	  

gestir	   koma	   árlega	   til	   að	   taka	   þátt	   í	   þessum	   viðburðum.	   Sú	   ímynd	   gæti	   greitt	   leið	  

Ljósmyndadaga	  til	  að	  skapa	  sér	  sérstöðu	  bæði	  hér	  á	   landi	  og	  erlendis.	   Íslenskt	  þjóð	  er	  vel	  

menntuð	  þjóð	  samanborið	  við	  önnur	  ríki	  og	  áhersla	  lögð	  á	  menningu	  og	  listir	  í	  skólakerfinu.	  

Fólki	  er	  kennt	  að	  bera	  almenna	  virðingu	  fyrir	  slíkri	  menningu.	  	  

Ljósmyndin	   er	   alls	   staðar	   í	   kringum	   okkur	   og	   aðgengileg	   á	   farsímum,	   litlum	   ódýrum	  

stafrænum	   vélum	   og	   Ipad	   svo	   eitthvað	   sé	   nefnt.	   Unglingar	   virðast	   vera	   farnir	   að	   nota	  

ljósmyndina	   meira	   en	   áður	   hefur	   tíðkast	   og	   nota	   hana	   til	   að	   tjá	   sig	   og	   deila	   á	  

samskiptasíðum	  eins	  og	  Facebook.	  Ljósmyndin	  er	  má	  segja	  tískufyrirbæri	  að	  því	   leytinu	  til	  

og	  ekki	  aðeins	  unglingar	  sem	  nota	  ljósmyndina	  á	  þennan	  hátt	  heldur	  allt	  samfélagið.	  Fólk	  er	  

meðvitað	  um	  miðilinn,	  það	  tekur	  ljósmyndir	  í	  meira	  magni	  en	  áður	  til	  þess	  að	  festa	  á	  filmu	  

og	  skrásetja	  annars	  horfin	  augnablik.	  Miðillinn	  er	  aðgengilegur	  og	  auðvelt	  að	  nálgast	  hann	  

og	  skoða.	  	  
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Tækni	  

	  
	  

Mynd	  7.	  PEST	  greining,	  tæknileg	  áhrif.	  	  

Íslendingar	   eru	   upp	   til	   hópa	   mjög	   tæknivætt	   þjóðfélag.	   Á	   flestum	   heimilum	   er	   tölva	   og	  

internet.	  Það	  býður	  upp	  á	  margvíslega	  möguleika	  þar	  sem	  ljósmyndamiðillinn	  skilar	  sér	  vel	  

á	   tölvutæku	   formi.	   Nýjustu	   tækni	   í	   ljósmyndabúnaði,	   framköllun	   og	   myndvinnslu	   er	   að	  

finna	  hér	  á	   landi.	  Aðgengi	  er	  því	  auðvelt	  og	  hægt	  er	  að	  prenta	  og	   framleiða	  margvíslegar	  

ljósmyndasýningar.	   Mögulegt	   er	   að	   leigjaa	   hágæða	   myndvarpa	   og	   aðra	   tækni	   sem	   við	  

kemur	   ljósmyndasýningum	  og	   viðburðum.	   Það	  má	   segja	   að	   tækni	   hafi	   fleytt	   áfram.	   Tæki	  

eins	  og	   Ipad,	  myndavélar	  á	   símum,	   forrit	   á	  borð	  við	   Instagram	  og	   samskiptasíður	  eins	  og	  

Facebook	  hafa	  áhrif	  á	   ljósmyndalandslagið.	  Hægt	  er	  að	  taka	  mynd	  á	  símanum	  sínum	  með	  

forritinu	   Instagram	  deila	   henni	   síðan	  mínútu	   seinna	   á	   Facebook.	  Nýlega	   keypti	   Facebook	  	  

Instagram	   forritið	   fyrir	   einn	   milljarð	   bandaríska	   dollara	   sem	   samsvarar	   127	   milljörðum	  

íslenskra	   króna.28	  Það	   þykir	   merkilegt	   þar	   sem	   Instagram	   er	   ókeypis	   forrit	   og	   hefur	   ekki	  

hingað	  til	  selt	  neinar	  auglýsingar	  á	  vefsíðu	  sinni	  og	  hagnast	  á	  því.	  Það	  er	  hins	  vegar	  gífurlega	  	  

vinsælt	  og	  notendur	  þess	  eru	  um	  30	  milljónir	  en	  fyrirtækið	  var	  stofnað	  árið	  2010.29	  Það	  eru	  

endalaus	  tækifæri	  til	  að	  nýta	  sér	  tækninýjungar	  í	  ljósmyndamiðlinum	  og	  þróa	  nýja	  viðburði	  

með	  því	  að	  vera	  hugmyndaríkur	  og	  fylgjast	  með	  nýjungum.	  	  

	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
28	  Vefur.	  Dv.is:	  http://www.dv.is/frettir/2012/4/21/zuckerberg-‐samdi-‐einn-‐vid-‐instagram/.	  
29	  Vefur.	  Instagram:	  http://blog.instagram.com/post/20411305253/instagram-‐for-‐android-‐available-‐now.	  	  
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4.5. Ljósmyndadagar	  –	  Dagskrá	  

Í	  þessum	  kafla	  verður	  farið	  yfir	  dagskrárliði	  Ljósmyndadaga.	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  
	  

Mynd	  8.	  Plakat	  og	  dagskrá	  Ljósmyndadaga.	  

4.5.1. Ljósmyndadagar	  á	  Safnanótt	  

Safnanótt	   er	   árlegur	   viðburður	   á	   vegum	   Höfuðborgarstofu	   og	   safna	   á	   Stór-‐

Reykjavíkursvæðinu.	  Söfn	  eru	  opin	  til	  miðnættis	  og	  aðgangur	  ókeypis.	  Flest	  söfn	  taka	  þátt	  í	  

svokölluðum	  safnaleik	   sem	   tengist	  þema	  hvers	   árs	  og	  að	  þessu	   sinni	   var	  þemað	  magnað	  

myrkur.	  

Opnun	   Safnanætur	   þann	   10.	   febrúar	   fór	   fram	   á	   Ljósmyndasafni	   Reykjavíkur.	   Þar	  

voru	   þrjár	   ljósmyndasýningar,	   Bergmál	   sýning	   Charlottu	   Maríu	   Hauksdóttur	   og	   Sonju	  

Thomsen,	   sýningin	   Strætóskýli	   /	   Bus	   stop	   eftir	   Sigurð	   Gunnarsson	   og	   sýning	   á	   vegum	  

Ljósmyndasafns	  Reykjavíkur	  Dagbókarbrot	  Christians	  Schierbeck	  1901	  –	  1902.	  Sett	  var	  upp	  

svokallað	  myrkurhús	  (e.	  camera	  obscura)	  þar	  sem	  gestum	  og	  gangandi	  gafst	  tækifæri	  á	  að	  

sjá	  hvernig	  ljósmyndatækni	  virkar	   í	  grunninn.	  Í	  myrkurhúsi	  er	  farið	  inn	  í	  myrkvað	  rými	  þar	  

sem	   komið	   er	   í	   veg	   fyrir	   að	   ljós	   læðist	   inn	   með	   tilheyrandi	   límbandi,	   þykkum	   svörtum	  

tjöldum	  og	  pappa	  í	  gluggum.	  Síðan	  er	  opnað	  fyrir	  agnarsmáu	  gati	  á	  pappa	  í	  glugga	  og	  ljósi	  

hleypt	  inn	  í	  herbergið	  sem	  varpar	  mynd	  á	  hvítan	  vegg	  eða	  spjald	  og	  sýnir	  það	  sem	  fyrir	  auga	  

ber	   úti	   nema	   á	   hvolfi	   eins	   og	   í	   ljósmyndavélum.	   Vinningshafi	   ljósmyndasamkeppni	  

Ljósmyndadaga	  og	  Flickr@Iceland	  var	  heiðraður.	  Nýherji	  styrkti	  keppnina	  og	  aðra	  viðburði	  

Ljósmyndadaga	  (sjá	   ljósmyndasýninguna	  Kvosin	  í	  100	  ár)	  og	  gaf	  verðlaun	  sem	  voru	  Canon	  

myndavélar.	   Á	   sama	   tíma	   var	   haldinn	   kvöldverður	   fyrir	   erlenda	   heiðursgesti	   á	   kaffistofu	  

Ljósmyndasafns	   Reykjavíkur.	   Gísli	   Helgason	   sagnfræðingur	   sá	   um	   matargerðina.	   Sigrún	  
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Sigurðardóttir	   var	   á	   meðal	   gesta	   en	   hún	   var	   með	   leiðsögn	   fyrir	   almenning	   um	  

ljósmyndasýninguna	  Bergmál	  /	  Echo	  á	  Safnanótt.	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  
	  
	  
	  
	  
Mynd	  9	  -‐	  10.	  	  Safnaleikur	  á	  Safnanótt	  á	  Ljósmyndasafni	  Reykjavíkur.	  
Mynd	  11.	  Myrkurhús	  á	  Safnanótt.	  
	  
	  
	  

4.5.2. Ljósmyndasamkeppni	  á	  Ljósmyndadögum	  

Þátttakendum	  Ljósmyndasamkeppni	  Ljósmyndadaga	  og	  Flickr@Iceland	  gafst	  tækifæri	  til	  að	  

senda	  inn	  myndir	  sínar	  frá	  30.	  janúar	  –	  8.	  febrúar,	  þemað	  var	  ljósið	  í	  myrkrinu	  sem	  tengdist	  

þema	  Vetrarhátíðar	   og	   Safnanætur	  magnað	  myrkur.	   Flickr@Iceland	  er	   ljósmyndasíða	  þar	  

sem	  hægt	  er	  að	  hala	  inn	  og	  geyma	  ljósmyndir	  sínar,	  margir	  áhugaljósmyndarar	  nota	  síðuna	  

til	   deila	   ljósmyndun	   sínum	   og	   skoða	   ljósmyndir	   annarra	   notenda.	   Keppnin	   var	   auglýst	   á	  
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meðal	  notenda	  Flickr@Iceland	  og	  aðeins	  þeir	  sem	  voru	  meðlimir	  Flickr@Iceland	  og	  skráðir	  

inn	  á	  þá	  síðu	  gátu	  tekið	  þátt.	  Hver	  sem	  er	  getur	  skráð	  sig	   inn	  á	  síðuna	  og	  var	  keppnin	  því	  

opin	  öllum.	  Keppnin	  var	  styrkt	  af	  Nýherja	  /	  Canon	  á	  Íslandi	  sem	  veittu	  verðlaun	  fyrir	  fyrstu	  

þrjú	  sætin.	  Vinningshafar	  voru	  heiðraðir	  á	  Safnanótt.	  Um	  50	  myndir	  voru	  sendar	  inn	  og	  sáu	  

Kristín	   Hauksdóttir	   verkefnisstjóri	   þjónustu	   og	   safnkosts,	   Sigríður	   Kristín	   Birnudóttir	  

verkefnisstjóri	   myndvinnslu	   og	   María	   Karen	   Sigurðardóttir	   safnstjóri	   Ljósmyndasafns	  

Reykjavíkur	  um	  að	  fara	  yfir	  myndirnar	  og	  velja	  þrjá	  vinningshafa.	  	  

	  

Mynd	  12.	  Verðlaunaafhending,	  vinningshafi	  ljósmyndasamkeppnar	  Ljósmyndadaga	  og	  	  
Flicr@Iceland	  tekur	  á	  móti	  verðlaunum.	  

	  

4.5.3. Ljósmyndarýni	  á	  Ljósmyndadögum	  

Sex	   erlendum	   fagmönnum	   í	   ljósmyndagreininni	   var	   boðið	   til	   landsins	   til	   að	   taka	   þátt	   í	  

ljósmyndarýni	   (e.	  Portfolio	   review)	  sem	  er	  þekkt	   fyrirkomulag	  erlendis	  en	  hefur	  aldrei	  átt	  

sér	  stað	  hér	  á	   landi.	  Ákveðið	  var	  að	  hafa	  einn	  íslenskan	  fagrýnenda	  með	  í	  hópnum	  og	  var	  

Börkur	  Arnarson	  stofnandi	  og	  eigandi	  I8	  Gallery	  beðinn	  um	  að	  taka	  þátt.	  Tilgangurinn	  með	  

ljósmyndarýninni	  var	  að	  gefa	  íslenskum	  ljósmyndurum	  tækifæri	  til	  að	  sýna	  fagrýnendum	  (e.	  

Reviewers)	   ljósmyndamöppur	   sínar	   og	   kynna	   sig.	   Í	   framhaldinu	   á	   sér	   stað	   samtal	   um	  

ljósmyndirnar.	   Ljósmyndurum	  gefst	   tækifæri	   á	   að	  mynda	   sambönd	  við	   fagrýnendur	  og	   fá	  

uppbyggilega	   gagnrýni	   eða	   athugasemdir.	   Oftast	   eru	   fagrýnendur	   sýningarstjórar,	  

stjórnendur	   safna	   og	   sérfræðingar	   á	   sínu	   sviði.	   Í	   framhaldinu	   er	   möguleiki	   á	   því	   að	   dyr	  

opnist	  fyrir	  íslensku	  ljósmyndarana	  að	  sýna	  og	  kynna	  sig	  erlendis.	  Nokkrir	  Íslendingar	  hafa	  

tekið	   þátt	   í	   ljósmyndarýni	   erlendis	   og	   hafa	   oftar	   en	   ekki	   uppskorið	   tækifæri	   á	   að	   sýna	  

ljósmyndir	  sínar	  í	  gegnum	  tengsl	  sem	  þeir	  hafa	  myndað	  við	  fagrýnendur.	  
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Fagrýnendur	  voru:	  

1.	   Christophe	   Laloi	   frá	   Frakklandi	   –	   Ljósmyndari,	   sýningarstjóri,	   framkvæmdastjóri	   og	  

listrænn	  stjórnandi	  Voies	  Off	  	  ljósmyndahátíðarinnar	  í	  Arles.	  

	  

2.	   Andreas	   Müller-‐Pohle	   frá	   Þýskalandi	   –	   Ljósmyndari,	   sýningarstjóri	   og	   upphafsmaður	  

Edition	  Flusser	  tímaritsins.	  	  

	  

3.	   Celina	   Lunsford	   býr	   í	   Þýskalandi	   en	   er	   bandarísk	   –	   Hún	   er	   með	   20	   ára	   reynslu	   í	  

sýningastjórn,	  listrænn	  stjórnandi	  Fotografie	  Forum	  Frankfurt.	  Hún	  er	  jafnframt	  kennari	  og	  

hefur	  skrifað	  mikið	  um	  ljósmyndir	  og	  ljósmyndagreinina.	  	  

	  

4.	   Anna	   Tellgren	   frá	   Svíþjóð	   –	   Hún	   hefur	   unnið	   sem	   sýningarstjóri	   í	   Moderna	   Museet	   í	  

Svíþjóð	  frá	  árinu	  2004.	  

	  

5.	   Jens	   Friis	   frá	   Danmörku	   -‐	   Ritstjóri	   ljósmyndablaðsins	   Katalog	   og	   vinnur	   á	  

ljósmyndasafninu	  í	  Odense	  í	  Danmörku.	  

	  

6.	   Christina	  Caputo	   frá	  Bandaríkjunum	   (NY)	  –	  Verkefnissstjóri	   við	  hið	   virta	   ljósmyndablað	  

Aperture.	  

	  

7.Börkur	  Arnarson	  frá	  Íslandi.	  Ljósmyndari	  og	  stofnandi	  og	  eigandi	  að	  I8	  Gallery.	  
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Mynd	  13	  –	  16.	  	  Ljósmyndarýni	  á	  
Ljósmyndasafni	  Reykjavíkur.	  

	  
	  
	  
	  
	  

	  

4.5.4. Ljósmyndasýning	  á	  Kex	  Hostel	  á	  Ljósmyndadögum	  

Laugardagskvöldið	   11.	   febrúar	   fór	   dagskráin	   fram	   á	   Kex	   Hostel.	   Pétur	   Thomsen	   hóf	  

dagskrána	   og	   bauð	   gesti	   velkomna.	   Jón	   Proppé	   tók	   síðan	   til	  máls	   og	   var	  með	   erindi	   um	  

samtímaljósmyndun	   á	   Íslandi.	   Eftir	   það	   tók	   við	   ljósmyndasýning	   á	   íslenskum	  

samtímaljósmyndum	   sem	   var	   varpað	   á	   tjald.	   Að	   lokum	   tók	   Christophe	   Laloi,	   listrænn	  

stjórnandi	   ljósmyndahátíðarinnar	  Voies	  Off	   til	  máls	   og	   sýndi	   ljósmyndir	   frá	   hátíðinni	   sem	  

hann	  tók	  saman.	  Sýningarnar	  voru	  í	  stafrænu	  formi	  og	  sýndar	  á	  tjaldi	  í	  aðalsal	  Kex	  Hostel	  í	  

gegnum	  myndvarpa.	  	  

	  

	  

	  

	  

	  

.	  
Mynd	  17.	  Dagskrá	  á	  KEX	  Hostel	  
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4.5.5. Ljósmyndagöngur	  á	  Ljósmyndadögum	  

Sögugöngur	  fóru	  fram	  á	  sunnudeginum	  12.	  febrúar.	  Farið	  var	  í	  fimm	  göngur	  í	  fimm	  hverfum	  

Reykjavíkurborgar.	   Ljósmyndir	   voru	   fundnar	   í	   samvinnu	   við	   leiðsögumenn	   og	   sá	  

Ljósmyndasafn	   Reykjavíkur	   um	   að	   finna	  myndir	   ásamt	   Ljósmyndasafn	   Íslands.	   Farið	   var	   í	  

göngur	  í	  Laugardal,	  Blesugróf,	  Breiðholti,	  Árbær	  og	  Grafarvogi.	  

	  

Leiðsögumenn	  voru:	  

Blesugrófin	  -‐	  Helgi	  M.	  Sigurðsson	  sagnfræðingur	  	  

Laugardalur	  -‐	  Þorgrímur	  Gestsson	  rithöfundur	  og	  blaðamaður	  	  

Árbær	  -‐	  Eggert	  Þór	  Bernharðsson	  prófessor	  í	  hagnýtri	  menningarmiðlun	  	  

Breiðholt	  -‐	  Ágústa	  Kristófersdóttir	  sýningastjóri	  Þjóðminjasafns	  Íslands	  	  

Grafarvogur	  -‐	  Örlygur	  Hálfdánason	  bókaútgefandi	  	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  
Mynd	  18.	  Eggert	  Þór	  Bernharðsson	  leiðir	  göngu	  í	  Árbænum	  og	  Gísli	  Helgason	  sýnir	  Ljósmyndir.	  
Mynd	  19.	  Ljósmyndaganga,	  hópur	  hlýðir	  á	  Þorgrín	  Gestsson.	  
Mynd	  20.	  Ljósmyndaganga	  við	  Laugarnes.	  

	  

4.5.6. Ljósmyndagreining	  á	  Ljósmyndadögum	  

Á	   sunnudeginum	   12.	   febrúar	   fór	   fram	   ljósmyndagreining	   á	   Þjóðminjasafni	   Íslands.	   Gísli	  

Helgason	   og	   Inga	   Lára	   Baldvinsdóttir	   sáu	   um	   að	   greina	   eldri	   ljósmyndir.	   Gestum	   gafst	  

tækifæri	   til	  þess	  að	  koma	  með	  gamlar	  myndir	  og	   fá	  greiningu	  á	  þeim,	  hvernig	  og	  hvenær	  

þær	  voru	  teknar,	  af	  hverjum	  o.s.frv.	  Þjóðminjasafnið	  hefur	  um	  tíð	  haldið	  svipaðan	  viðburð	  

þar	  sem	  hægt	  er	  að	  koma	  með	  eldri	  hluti	  inn	  á	  safnið	  og	  þeir	  eru	  greindir.	  

	  

	  

	  
	  
Mynd	  21	  –	  23.	  Inga	  Lára	  Baldvinsdóttir	  og	  Gísli	  Helgason	  greina	  ljósmyndir.	  
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4.6. Ljósmyndasýningar	  
	  

4.6.1. 	  Hverfið	  mitt	  
	  
Ljósmyndasýningin	   Hverfið	   mitt	   var	   sett	   upp	   í	   Ráðhúsi	   Reykjavíkur	   og	   varpað	   í	   gegnum	  

skjávarpa	  á	  tvö	  tjöld.	  Sýningin	  sýndi	  myndir	  af	  hverfum	  Reykjavíkurborgar	  frá	  mismunandi	  

tímabilum.	  

	  
	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

Mynd	  24.	  Ljósmyndasýningin	  Hverfið	  mitt	  í	  Ráðhúsi	  Reykjavíkur.	  

4.6.2. Kvosin	  í	  100	  ár	  

Ljósmyndasýningin	  Kvosin	  í	  100	  ár	  var	  sett	  upp	  á	  vegg	  Héraðsdóms	  við	  Lækjartorg.	  Sýndar	  

voru	  myndir	   frá	  Ljósmyndasafni	  Reykjavíkur	  og	  Ljósmyndasafni	   Íslands.	  Sýningin	  spannaði	  

myndir	  frá	  100	  ára	  sögu	  Kvosarinnar	  eða	  u.þ.b.	  1880	  -‐	  1980.	  

	  
Mynd	  25.	  Ljósmyndasýningin	  Kvosin	  í	  100	  ár	  á	  Lækjartorgi.	  
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Mynd	  26.	  Kynningarglæra	  styrktar-‐	  og	  samstarfsaðila	  Ljósmyndadaga	  sem	  var	  í	  sýningunni	  Kvosin	  í	  100	  ár.	  	  

4.6.3. Synt	  í	  gegnum	  tíðina	  

Ljósmyndasýningin	   Synt	   í	   gegnum	   tíðina	   var	   samvinnuverkefni	   Ljósmyndadaga	   og	  

Höfuðborgarstofu.	   Sýningin	   var	   hluti	   af	   Sundlaugarnótt	   sem	   var	   viðburður	   á	   Vetrarhátíð.	  

Ljósmyndir	   frá	   Ljósmyndasafni	   Reykjavíkur	   var	   safnað	   saman	   og	   sýndu	   sundmenningu	  

landans.	  	  

	  

	  

	  

	  

	  
	  

Mynd	  27	  -‐	  28.	  Ljósmyndasýningin	  Synt	  í	  gegnum	  tíðina	  í	  Sundhöll	  Reykjavíkur.	  

4.6.4. Ljósmyndasýningar	  í	  Tjarnarbíó	  
	  
Myndir	  eftir	  Andrés	  Kolbeinsson	  og	  nemendasýning	  var	  sett	  upp	  í	  Tjarnarbíói.	  Myndir	  eftir	  

Andrés	  voru	  þegar	  til	  í	  römmum	  á	  Ljósmyndasafni	  Reykjavíkur	  og	  voru	  valdar	  tíu	  myndir	  til	  

að	   setja	   upp.	   Svo	   fór	   að	   aðeins	   einn	   nemandi	   úr	   Ljósmyndaskólanum	   tók	   þátt	   í	  

Ljósmyndadögum	  og	  var	  hann	  með	  einkasýningu	  í	  Tjarnarbíó	  (sjá	  kaflann	  Ljósmyndadagar	  –	  

Bakvið	  tjöldin).	  
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5. Ljósmyndadagar	  –	  Bakvið	  tjöldin	  
	  
Í	   þessum	   kafla	   verður	   fjallað	   um	   þá	   vinnu	   sem	   liggur	   á	   bakvið	   einstaka	   viðburði	  

Ljósmyndadaga	  og	  hvernig	  til	  tókst.	  	  

Ljósmyndadagar	  í	  heild	  sinni	  fóru	  vel	  fram	  að	  mati	  verkefnisstjóra,	  þó	  hefði	  mátt	  byrja	  

fyrr	  að	  skipuleggja	  hátíðina	  og	  safna	  saman	  fjármagni	  áður	  en	  farið	  var	  í	  framkvæmd.	  Hins	  

vegar	   var	   um	   nýja	   viðburð	   að	   ræða	   og	   þetta	   var	   í	   fyrsta	   sinn	   sem	   Ljósmyndadagar	   voru	  

haldnir	  og	  telst	  því	  eðlilegt	  að	  hægt	  sé	  að	  setja	  út	  á	  einhver	  atriði	  við	  skipulagninguna.	  Hefð	  

og	  ákveðið	  verkskipulag	  á	  eftir	  að	  skapast.	  	  

5.1. Erlendir	  gestir	  

Í	   nóvember	   var	   byrjað	   að	   leita	   að	   fagrýnendum	   til	   að	   taka	   þátt	   í	   ljósmyndarýni	   á	  

Ljósmyndadögum.	   Stjórnin	   velti	   fyrir	   sér	   nokkrum	   nöfnum	   fræðimanna	   í	  

ljósmyndagreininni.	  Ákveðið	  var	  að	   reyna	  að	   fá	   fjölbreyttan	  hóp	   frá	  mismunandi	   löndum.	  

Nöfn	  Celinu	   Lunsford,	   Christophe	   Laloi,	  Önnu	   Tellgren,	   Andreas	  Müller-‐Pohle	   komu	   strax	  

upp.	   Ákveðið	   var	   að	   hafa	   samband	   við	   Lesley	   Martin	   hjá	   hinu	   virta	   ljósmyndatímariti	  

Aperture	   og	   Jörg	   M.	   Colberg	   sem	   heldur	   uppi	   mest	   lesna	   ljósmyndabloggi	   um	  

samtímaljósmyndun	   í	   heiminum. 30 	  Lesley	   var	   upptekin	   og	   komst	   ekki	   en	   benti	   á	  

samstarfsfélaga	   sinn	   Christinu	   Caputo	   sem	   var	   tilbúin	   að	   koma	   í	   hennar	   stað.	   Jörg	   M.	  

Colberg	  var	  sömuleiðis	  upptekinn	  við	  kennslu	  en	  sýndi	  mikinn	  áhuga	  og	  boðaði	  komu	  sína	  á	  

næstu	   Ljósmyndadaga.	   Hópurinn	   var	   því	   samansettur	   af	   sex	   ljósmyndafræðingum	   frá	  

Þýskalandi,	   Svíþjóð,	   Frakklandi,	   Danmörku	   og	   Bandaríkjunum.	   Christina	   Caputo	   staðfesti	  

komu	  sína	  síðust	  og	  var	  það	  í	  lok	  janúar.	  Farmiðar	  voru	  keyptir	  hjá	  Icelandair	  með	  afslætti	  

sem	   fengin	   var	   í	   gegnum	   Höfuðborgarstofu.	   Flugmiðar	   voru	   keyptir	   í	   von	   um	   að	   styrkir	  

kæmu	  síðar	  til	  að	  fjármagna	  viðburðinn.	  Styrkir	  komu	  síðar	  frá	   Íslandsstofu	  og	  Nikon	  sem	  

fjármagnaði	   komu	   erlendu	   gestanna,	   gistingu,	   mat	   og	   rútumiða	   fram	   og	   til	   baka	   frá	  

Leifsstöð.	   Dagskrá	   var	   skipulögð	   fyrir	   erlendu	   gestina	   og	   matur	   á	   Safnanótt	   á	  

Ljósmyndasafni	  Reykjavíkur.	  Gísli	  Helgason	  starfsmaður	  á	  safninu	  sá	  um	  að	  slá	  upp	  veislu	  og	  

elda	  íslenskt	  lambalæri	  og	  meðlæti.	  Á	  laugardeginum	  11.	  febrúar	  fór	  ljósmyndarýnin	  fram	  

frá	   10:00	   -‐	   14:00	   og	   var	   frjáls	   tími	   fyrir	   erlendu	   gestina	   til	   18:00.	   Kvöldverður	   var	   á	   Kex	  

Hostel	  áður	  en	  auglýst	  dagskrá	  hófst	  á	  sama	  stað	  kl.	  20:00.	  Á	  sunnudeginum	  var	  farið	  með	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
30	  Vefur.	  Conscientious:	  http://www.jmcolberg.com/weblog/.	  
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gestina	  í	  heimsókn	  á	  Þjóðminjasafnið	  og	  í	  hádegisverð.	  Þá	  var	  farið	  í	  Bláa	  Lónið	  en	  	  miðar	  í	  

lónið	  voru	  fengnir	  í	  gegnum	  Höfuðborgarstofu.	  

	   Um	   leið	   og	   erlendu	   gestirnir	   staðfestu	   komu	   sína	   og	   fjármagn	   fannst	   voru	   engin	  

vandkvæði	   í	   kringum	   þennan	   dagskráarlið	   Ljósmyndadaga.	   Gestirnir	   voru	   ánægðir	   með	  

ferðina	   og	   skipulag	   Ljósmyndadaga.	   Helstu	   áhættuþáttur	   í	   þessum	   lið	   var	   að	   erlendu	  

gestirnir	  hættu	  við	  á	  síðustu	  stundu	  eða	  að	  flug	  yrði	  fellt	  niður.	  Þá	  hefði	  skipulag	  riðlast	  og	  

ljósmyndarar	  þurft	  að	  ákveða	  upp	  á	  nýtt	  hvaða	  fagrýnendur	  þeir	  vildu	  hitta	  sérstaklega.	  Allt	  

fór	  þó	  á	  besta	  veg	  og	  engin	  vandkvæði.	  

5.2. Ljósmyndarýni	  

Ljósmyndarýni	  var	  sá	  dagskrárliður	  sem	  átti	  að	  höfða	  til	  ljósmyndara	  og	  meðlima	  FÍSL.	  Um	  

var	   að	   ræða	   lokaðan	   viðburð	   sem	   var	   ekki	   auglýstur	   á	   prentaðri	   dagskrá.	   Sex	   erlendum	  

fræðimönnum	   í	   ljósmyndagreininni	   var	   boðið	   til	   landsins	   eins	   og	   komið	   hefur	   fram.	  

Ferilskrá	  fagrýnenda	  var	  send	  á	   ljósmyndara	  til	  að	  þeir	  gætu	  valið	  fjóra	  fagrýnendur	  til	  að	  

hitta.	   Ferilskrá	   ljósmyndara	   var	   síðan	   send	   á	   fagrýnendur	   svo	   þeir	   gætu	   kynnt	   sér	  

ljósmyndara	   sem	   þeir	   áttu	   að	   hitta.	   Eftir	   það	   þurfti	   að	   setja	   upp	   tímaplan,	   skipuleggja	  

kaffitíma	  og	  hádegishlé	  (sjá	  tímaplan	  í	  viðauka).	  Ákveðið	  var	  að	  bjóða	  upp	  á	  pönnukökur	  og	  

kleinur	   í	  kaffinu	  og	  aðkeyptar	  samlokur	   í	  hádeginu.	  Eftir	  hádegisverð	  var	  opin	  umræða	  og	  

borðum	   stillt	   upp	   í	   kaffistofu	   Ljósmyndasafns	   Reykjavíkur	   til	   að	   fagrýnendur	   og	  

ljósmyndarar	   gætu	   skoðað	   ljósmyndamöppur	   og	   verk	   ljósmyndaranna.	   Þetta	   var	   í	   fyrsta	  

skipti	   sem	   ljósmyndarýni	   fór	   fram	  hér	  á	   landi	  og	   fagrýnendur	  og	   ljósmyndarar	   voru	  mjög	  

ánægðir	  með	  skipulagið	  og	  hvernig	  til	  tókst.	  

5.3. Ljósmyndasamkeppni	  

Ákveðið	   var	   að	   fara	   í	   samstarf	   við	   Flikcr@Iceland	   og	   féllust	   þeir	   á	   að	   auglýsa	  

ljósmyndasamkeppnina	  á	  síðu	  sinni.	  Um	  leið	  var	  haldinn	  fundur	  með	  Nýherja	  þar	  sem	  þeir	  

ákváðu	  að	  gerast	  styrktaraðilar	  að	  sýningunni	  Kvosin	  í	  100	  ár	  og	  voru	  þeir	  líka	  tilbúnir	  til	  að	  

veita	  verðlaun	  fyrir	  fyrstu	  þrjú	  sætin	  í	  Ljósmyndakeppni	  Ljósmyndadaga	  og	  Flickr@Iceland.	  

Verðlaunaafhending	  var	  haldin	  á	  Safnanótt.	  Um	  50	  ljósmyndir	  voru	  sendar	  inn	  og	  telst	  það	  

ágæt	  þátttaka.	  
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5.4. Dagskrá	  á	  Kex	  Hostel	  

Fyrst	   var	   áætlunin	   að	   halda	   ljósmyndasýningu	   Voies	   Off,	   sýningu	   íslenskra	  

samtímaljósmyndara	  sem	  og	  fyrirlestur	  Jóns	  Proppé	  á	  Listasafni	  Reykjavíkur.	  Safnið	  var	  hins	  

vegar	   bókað	  þessa	  helgi	   og	   þurfti	   því	   að	   finna	   annan	   stað.	   Stjórnin	   fór	   á	   fund	  með	  Pétri	  

Marteinssyni	  sem	  er	  einn	  af	  eigendum	  Kex	  Hostel	   í	  byrjun	   janúar	  þar	  sem	  ákveðið	  var	  að	  

vera	   með	   dagskrá	   Ljósmyndadaga	   þar.	   Stjórnin	   var	   sammála	   um	   að	   vera	   í	   aðalrými	  

staðarins	   frekar	  en	   í	   lokuðum	  sal	   sem	  nefnist	  Gym	  &	  Tonic.	  Þar	   var	   lágt	   til	   lofts	  og	  meiri	  

hætta	   að	   viðburðurinn	   yrði	   að	   einkasamkvæmi	   þar	   sem	   salurinn	   er	   ekki	   eins	   opinn	   og	  

aðalrýmið.	   Myndvarpi	   var	   á	   staðnum	   og	   tjald	   en	   ákveðið	   var	   að	   fá	   gæðamyndvarpa	   og	  

stærra	   tjald	   frá	   Exton.	   Tæknimaður	   á	   vegum	   Péturs	   Thomsen	   kom	   síðan	   og	   setti	   upp	  

hljóðkerfi,	   myndvarpa	   og	   tjald	   ásamt	   Pétri.	   Viðburðurinn	   var	   mjög	   vel	   heppnaður,	   fjöldi	  

manns	  mætti	  til	  að	  sjá	  sýningarnar	  og	  hlýða	  á	  fyrirlesturinn.	  Hins	  vegar	  var	  mikið	  skvaldur	  í	  

salnum	  þar	  sem	  gestir	  Kex	  Hostel	  voru	  að	  snæða.	  	  

Það	   voru	   bæði	   kostir	   og	   gallar	   við	   að	   halda	   ljósmyndasýningarnar	   á	   Kex	   Hostel.	  

Kostirnir	  voru	  að	  staðurinn	  er	  nýr	  og	  vinsæll.	  Hann	  er	  líka	  stór	  og	  rúmar	  marga	  gesti.	  Fyrir	  

voru	  líka	  gestir	  Kex	  Hostel	  sem	  nutu	  sýninganna.	  Gallarnir	  voru	  þeir	  að	  ekki	  vissu	  allir	  gestir	  

af	  viðburðinum	  og	  höfðu	  ekki	  ætlað	  sér	  að	  horfa	  á	   ljósmyndasýningar.	  Skvaldrið	   í	   salnum	  

hafði	  áhrif	  á	  gesti	  Ljósmyndadaga	  sem	  sátu	  þöglir	  og	  horfðu	  á	  ljósmyndasýningu.	  Eftir	  á	  að	  

hyggja	  hefði	  jafnvel	  verið	  betra	  að	  vera	  inn	  í	  Gym	  og	  Tonic	  salnum,	  þá	  hefði	  ríkt	  meira	  næði	  

en	  á	  sama	  tíma	  hefðu	  ekki	  eins	  margir	  gestir	  ratað	  á	  viðburðinn	  og	  notið	  hans.	  

5.5. Ljósmyndasýningar:	  	  

Ljósmyndasýningin	  Kvosin	  í	  100	  ár	  var	  snúin	  þar	  sem	  svo	  margir	  aðilar	  þurftu	  að	  koma	  að	  

henni	   til	   að	   hún	   gengi	   upp.	   Fyrst	   þurfti	   að	   fá	   leyfi	   hjá	   núverandi	   dómstjóra,	   Friðriki	   Þ.	  

Stefánssyni,	  til	  að	  hengja	  upp	  dúk	  á	  Héraðsdómshúsið.	  Dúkurinn	  var	  fenginn	  hjá	  Merkingu	  

ehf.	   og	   sáu	   þeir	   um	   að	   setja	   hann	   upp	   og	   taka	   niður.	   Samið	   var	   við	   Nýherja	   um	   að	   fá	  

myndvarpa	   og	   tók	   langan	   tíma	   að	   semja	   um	   auglýsingu	   og	   kynningu	   Nýherja	   sem	  

styrktaraðila	   ljósmyndasýningarinnar	   og	   Ljósmyndadaga.	   Myndvarpanum	   þurfti	   að	   koma	  

fyrir	  og	  eini	  staðurinn	  sem	  kom	  til	  greina	  var	  klukkan	  á	  Lækjartorgi.	  Áður	  var	  fengið	  leyfi	  hjá	  

Rammagerðinni	   til	   að	   setja	   myndvarpann	   í	   Söluturninn	   á	   Lækjartorgi	   en	   vegna	  

staðsetningar	  hans	  var	  ekki	  hægt	  að	  varpa	  myndunum	  þaðan	  upp	  á	  Héraðsdóm.	  Leyfi	  til	  að	  
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koma	   myndvarpanum	   fyrir	   í	   klukkunni	   var	   fengið	   hjá	   Kiwanisklúbbi	   Kötlu	   sem	   sér	   um	  

viðhald	  og	   rekstur	   á	   klukkunni.	   Leyfið	  hjá	  Dómstjóra	   var	   fengið	   strax,	   einnig	   var	  Merking	  

ehf.	   tilbúið	   til	  að	  gefa	  dúkinn	  en	  höfðu	  áhyggjur	  af	   tæknilegum	  atriðum	  eins	  og	  að	  koma	  

dúknum	  fyrir	  þar	  sem	  snúið	  var	  að	  fá	  leyfi	  til	  að	  bora	  í	  húsið	  og	  festa	  króka	  fyrir	  dúkinn.	  Því	  

var	   ákveðið	   að	   líma	  dúkinn	  upp	   en	  þá	  höfðu	  menn	  hjá	  Merkingu	   áhyggjur	   af	   veðrinu	  og	  

hvort	  dúkurinn	  héldi.	  Finna	  þurfti	  dag	  þar	  sem	  veðurskilyrði	  voru	  góð	  til	  að	  koma	  dúknum	  

upp.	  Menn	  hjá	  Kiwanisklúbbi	   Kötlu	   voru	  mjög	  hjálpsamir	   og	   veittu	   strax	   leyfi	   fyrir	   því	   að	  

setja	  myndvarpa	  í	  klukkuna.	  Þeir	  færðu	  til	  búnað	  í	  klukkunni	  svo	  myndvarpinn	  kæmist	  fyrir	  

og	   útbjuggu	   spjald	   svo	   hann	   sæist	   ekki	   nema	   peran	   sem	   varpaði	   myndunum	   á	  

Héraðsdómshúsið.	   Lengstur	   tími	   fór	   í	   samningaviðræður	   og	   að	   finna	   góðan	   tíma	   fyrir	  

tæknimann	  Nýherja	  að	  skoða	  inn	  í	  klukkuna	  og	  meta	  hvort	  að	  myndvarpi	  kæmist	  fyrir	  og	  til	  

að	  koma	  myndvarpanum	  síðan	  fyrir.	  Merking	  setti	  dúkinn	  upp	  á	  mánudagskvöldi,	  tveimur	  

dögum	  fyrir	  Ljósmyndadaga,	  þar	  sem	  búist	  var	  við	  stormi	  rétt	  fyrir	  Ljósmyndadagshelgina.	  

Þegar	  myndvarpanum	  hafði	  verið	  komið	  fyrir	  og	  sýningin	  sett	  af	  stað	  þurfti	  að	  slökkva	  og	  

kveikja	  á	  myndvarpanum	  daglega.	  Þá	  þurfti	  að	  fá	  stiga	  hjá	  Iðu	  til	  að	  hægt	  væri	  að	  slökkva	  og	  

kveikja	  aftur	  á	  myndvarpanum.	  Á	  meðan	  verið	  var	  að	  kanna	  aðstæður	  og	  hvort	  myndvarpi	  

kæmist	  inn	  í	  klukkuna	  var	  sá	  möguleiki	  einnig	  kannaður	  hvort	  hægt	  væri	  að	  strengja	  dúk	  á	  

nýuppgert	  hús	  við	  Austurstræti	  þar	  sem	  veitingastaðurinn	  Happ	  er	  til	  húsa.	  Húsið	  er	  lágreist	  

og	   þakið	   sýnilegt.	   Þá	   var	   hugmyndin	   að	   staðsetja	  myndvarpa	   í	   Héraðsdómi	   í	   glugga	   sem	  

snéri	  að	  Happ	  veitingastaðnum	  og	  þannig	  hefði	  verið	  hægt	  að	  varpa	  myndum	  á	  þakið.	  Leyfi	  

fyrir	  framkvæmdum	  af	  þessu	  tagi	  var	  til	  öryggis	  fengið	  hjá	  eigendum	  Happs.	  

Sýningin	  Kvosin	  í	  100	  ár	  var	  mjög	  vel	  heppnuð.	  Ljósmyndirnar	  komu	  vel	  út	  og	  voru	  á	  

áberandi	  stað.	  Dúkurinn	  var	  í	  réttri	  stærð	  miðað	  við	  fjarlægð	  varpans	  og	  hægt	  var	  að	  stilla	  

stærð	  ljósmyndanna	  inn	  á	  dúkinn.	  

Ljósmyndasýningin	   Synt	   í	   gegnum	   tíðina	   var	   unnin	   í	   samvinnu	   við	   Vetrarhátíð	   og	  

Höfuðborgarstofu.	   Fyrst	   var	   ákveðið	   að	   reyna	   koma	   ljósmyndasýningum	   fyrir	   í	   flestum	  

sundlaugum	   Reykjavíkurborgar.	   Höfuðborgarstofa	   ætlaði	   að	   sjá	   um	   skipulagningu	   og	  

framkvæmd	   verkefnis.	   Síðar	   var	   ákveðið	   að	   dagskrá	   Vetrarhátíðar	   færi	   fram	   í	   þremur	  

sundlaugum	  þann	  11.	  febrúar,	  Árbæjarlaug,	  Laugardalslaug	  og	  Sundhöll	  Reykjavíkur,	  og	  var	  

sá	   dagskrárliður	   nefndur	   Sundlaugarnóttin.	   Það	   var	   ákveðið	   af	   stjórn	   Vetrarhátíðar	   að	  

ljósmyndasýningar	   Ljósmyndadaga	   færu	   ekki	   með	   skemmtiatriðum	   Vetrarhátíðar	   í	  

Laugardalslaug	   og	   Árbæjarlaug	   og	   óvissa	   var	   um	   hvernig	   hægt	   væri	   að	   setja	   upp	  
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ljósmyndasýningu	  í	  Sundhöll	  Reykjavíkur.	  Því	  var	  verkefnið	  lengi	  vel	  fryst	  þangað	  til	  að	  það	  

var	   ákveðið	   seint	   á	  undirbúningstíma	  að	   ráðast	   í	   það.	  Höfuðborgarstofa	   sá	  um	  að	   greiða	  

kostnað	   á	   leigu	   á	   tjaldi	   og	   myndvarpa	   og	   Ljósmyndadagar	   sáu	   um	   skipulagningu	   og	  

framkvæmd	  sýningarinnar.	  Fengið	  var	  tjald	  og	  myndvarpi	  hjá	  Exton.	  Til	  þess	  að	  hægt	  væri	  

að	  fá	  stærra	  tjald	  útveguðu	  Ljósmyndadagar	  mannskap	  til	  að	  hjálpa	  tæknimanni	  frá	  Exton	  

við	  setja	  upp	  búnaðinn	  í	  Sundhöll	  Reykjavíkur	  og	  lækka	  þar	  með	  launakostnað	  tæknimanna.	  

Þar	  sem	  mikill	  raki	  er	  í	  Sundhöll	  Reykjavíkur	  þurfti	  að	  slökkva	  á	  myndvarpanum	  á	  kvöldin	  og	  

fara	  með	  hann	  inn	  á	  kaffistofu	  sundlaugarvarða	  og	  setja	  hann	  aftur	  upp	  á	  morgnana	  og	  var	  

það	  gert	  í	  fjóra	  daga	  á	  meðan	  sýningu	  stóð,	  í	  alls	  8	  skipti.	  

Sýningin	   Synt	   í	   gegnum	   tíðina	   heppnaðist	   vel	   þegar	   ákveðið	   var	   að	   fara	   í	   þetta	  

verkefni	   og	   sýningin	   komin	   upp.	  Mikil	   óvissa	   ríkti	   lengi	   vel	   hvort	   ljósmyndasýningar	   yrðu	  

settar	  upp	  í	  sundlaugunum	  þar	  sem	  Vetrarhátíð	  ætlaði	  að	  sjá	  um	  skipulag	  og	  framkvæmd.	  Á	  

tímabili	   var	   búið	   að	   afskrifa	   verkefnið	   hjá	   Ljósmyndadögum	   þar	   sem	   ekki	   leit	   út	   fyrir	   að	  

Vetrarhátíð	   kæmi	   upp	   ljósmyndasýningum.	   Það	   var	   síðan	   í	   byrjun	   febrúar	   sem	   að	  

Vetrarhátíð	   gat	   sett	   pening	   í	   eina	   sýningu	   í	   Sundhöll	   Reykjavíkur	   með	   því	   skilyrði	   að	  

Ljósmyndadagar	   sæi	   um	   skipulagningu	   og	   framkvæmd.	   Mikil	   vinna	   fólst	   í	   því	   að	   taka	  

myndvarpa	   niður	   á	   kvöldin	   og	   setja	   hann	   aftur	   upp	   á	   morgnana.	   DVD	   spilarar	   frá	  

Ljósmyndasafni	  Reykjavíkur	  virkuðu	  ekki	  þegar	  átti	  að	  setja	  sýninguna	  af	  stað	  og	  þurfti	  því	  

að	  fá	  einn	  að	  láni	  frá	  verkerfnisstjóra	  Ljósmyndadaga.	  	  

Ljósmyndasýningin	   Hverfið	   mitt	   var	   unnin	   í	   samvinnu	   við	   Inga	   Thor	   Jónsson,	  

Verkefnisstjóra	  rekstrar	  og	  viðburða	  í	  Ráðhúsi	  Reykjavíkur.	  Fyrst	  var	  hugmyndin	  að	  útvega	  

góðan	  myndvarpa	   svo	   hægt	   væri	   að	   varpa	  myndum	   á	   sérstakan	   dúk	   sem	   límdur	   væri	   á	  

glugga	   Ráðhússins	   og	   gangandi	   vegfarendur	   gætu	   notið	  myndanna.	   Þá	   átti	   að	   fjárfesta	   í	  

slíkum	  myndvarpa	  fyrir	  Ráðhúsið	  en	  hætt	  var	  við	  það	  vegna	  fjárskorts.	  Því	  var	  ákveðið	  að	  

nota	   tjöldin	   tvö	   sem	   fyrir	   eru	   í	   Ráðhúsinu	   og	   myndvarpa	   og	   búa	   til	   sýningu	   um	   hverfi	  

Reykjavíkurborgar.	  Myndir	   frá	  Ljósmyndasafni	  Reykjavíkur	  og	  Ljósmyndasafni	   Íslands	  voru	  

notaðar	  í	  sýninguna.	  	  

Ljósmyndasýningarnar	  heppnuðust	  vel.	  Mikil	  dagskrá	  var	   í	  Ráðhúsi	  Reykjavíkur	  yfir	  

Vetrarhátíð	   og	   því	   margir	   sem	   nutu	   myndanna.	   Við	   uppsetningu	   sýninganna	   kom	   upp	  

vandamál	   með	   tölvurnar	   sem	   voru	   notaðar.	   Önnur	   tölvan,	   slökkti	   á	   sér	   eftir	   nokkrar	  

mínútur	   og	   átti	   tölvunarfræðingur	   erfitt	   með	   að	   laga	   það	   vandamál.	   Hin	   var	   ekki	   með	  

tiltekin	  forrit	  til	  að	  spila	  ljósmyndasýninguna	  og	  þar	  sem	  hún	  er	  í	  eigu	  Reykjavíkurborgar	  er	  
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ekki	   hægt	   að	   hala	   því	   niður	   nema	   með	   því	   að	   fá	   leyfi	   frá	   Upplýsingatæknimiðstöð	  

Reykjavíkurborgar.	  Það	  tók	  því	  nokkurn	  tíma	  að	  koma	  sýningunum	  upp.	  	  

Vegna	   Ljósmyndasýninga	   í	   Tjarnarbíói,	   var	   fyrst	   haft	   samband	   við	   Gunnar	  

Gunnsteinsson	   hjá	   Tjarnarbíó	   og	   fengið	   leyfi	   til	   að	   setja	   upp	   ljósmyndir	   Andrésar	  

Kolbeinssonar.	   Ljósmyndasýning	  nemenda	   Ljósmyndaskólans	   átti	   að	   fara	  þar	   upp	   á	   sama	  

stað.	  Haft	  var	  samband	  við	  Sissu	  eiganda	  og	  stjórnanda	  skólans	  og	  beðið	  um	  fá	  að	  kynna	  

Ljósmyndadaga	  fyrir	  nemendum	  þar	  sem	  þeir	  fengu	  bæði	  tækifæri	  á	  að	  sýna	  og	  taka	  þátt	  

sem	  sjálfboðaliðar	  ef	  þeir	  hefðu	  áhuga.	  Til	  að	  byrja	  með	  sýndu	  margir	  áhuga	  og	  skráðu	  sig	  

niður	  sem	  sjálfboðaliðar	  og	  ætluðu	  einnig	  að	  sýna	  en	  þegar	  á	  hólminn	  var	  komið	  var	  aðeins	  

einn	   nemandi	   sem	   stóð	   eftir	   og	   aðstoðaði	   við	   ljósmyndarýnina,	   fór	   út	   með	   plaköt,	   tók	  

myndvarpa	  eitt	  sinn	  niður	  í	  Sundhöll	  Reykjavíkur	  og	  sýndi	  í	  Tjarnarbíó	  í	  nemendasýningu.	  	  

Það	   voru	   mikil	   vonbrigði	   að	   sjálfboðaliðar	   tóku	   ekki	   þátt	   í	   Ljósmyndadögum.	  

Nemendur	  höfðu	  í	  gegnum	  tölvupósta	  og	  fundi	  sýnt	  áhuga	  á	  að	  taka	  þátt	  og	  sýna.	  Dagskrá	  

var	  því	  send	  í	  prentun	  þar	  sem	  dagskrárliðurinn	  nemendasýning	  var	  auglýstur	  en	  svo	  varð	  

ekki.	   Sandra	   Karlsdóttir,	   nemandi	   Ljósmyndaskólans	   bjargaði	   þó	   þessum	  dagskrárlið	  með	  

því	  að	  láta	  slag	  standa	  og	  vera	  með	  vel	  heppnaða	  einkasýningu.	  Á	  næstu	  Ljósmyndadögum	  

verður	  reynt	  að	  tryggja	  að	  svona	  lagað	  gerist	  ekki	  aftur.	  Betur	  verður	  haldið	  utan	  um	  hverjir	  

vilja	  taka	  þátt	  með	  skriflegum	  samningum	  og	  umsóknum	  nemenda.	  	  

5.6. Ljósmyndagreining	  

Ákveðið	   var	   að	  halda	   ljósmyndagreiningu	   í	   samvinnu	  við	  Þjóðminjasafn	   Íslands.	   Inga	   Lára	  

Baldvinsdóttir	  fagstjóri	  Ljósmyndasafns	  Íslands	  og	  Gísli	  Helgason	  verkefnisstjóri	  rannsókna	  

og	  skráningar	  sáu	  um	  greininguna.	  Ákveðið	  var	  að	  halda	  viðburðinn	  Þjóðminjasafni	  Íslands	  

þar	  sem	  hefð	  er	  fyrir	  svipuðum	  viðburði,	  greiningu	  eldri	  gripa	  hefur	  skapast	  þar.	  

	   Viðburðurinn	   var	   vel	   heppnaður,	   Inga	   Lára	   Baldvinsdóttir	   og	   Gísli	   Helgason	   gátu	  

veitt	  gestum	  sem	  komu	  með	  gamlar	  ljósmyndir	  upplýsingar	  um	  bæði	  gerð	  myndanna	  sem	  

og	   hvaða	   fólk	   var	   á	   þeim.	   Viðburðurinn	   var	   ekki	   fjölsóttur	   enda	   um	   margt	   að	   vera	   á	  

sunnudeginum	   12.	   febrúar	   en	   á	  móti	   gátu	   fræðingarnir	   veit	   hverjum	   og	   einum	   ítarlegar	  

upplýsingar	  um	  ljósmyndirnar.	  
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5.7. Ljósmyndagöngur	  

Ákveðið	  var	  að	   fara	  göngur	   í	   stærstu	  hverfum	  Reykjavíkurborgar.	  Upphaflega	  átti	   að	   fara	  

göngur	   í	   Vesturbænum,	   Hlíðunum,	   Laugardalnum,	   Háaleiti	   og	   Bústaðahverfi,	   Breiðholti,	  

Árbæ	  og	  Grafarvogi.	  Um	  of	  margar	  göngur	  var	  að	  ræða	  þar	  sem	  talið	  væri	  best	  að	  hafa	  þær	  

á	   sama	   degi	   til	   að	   riðla	   ekki	   skipulagi	   og	   dagskrá	   Ljósmyndadaga.	   Nýlega	   hafði	   Helgi	  

Þorláksson	  farið	  göngu	  um	  Vesturbæ	  fyrir	  Ljósmyndasafns	  Reykjavíkur	  og	  Háskóla	  Íslands,	  

því	  var	  ákveðið	  að	  sleppa	  því	  hverfi	  í	  þetta	  sinn.	  Í	  staðinn	  átti	  að	  fara	  göngu	  í	  Austurbænum	  

en	  erfiðlega	  gekk	  að	  finna	  leiðsögumann	  sem	  gat	  tekið	  það	  verkefni	  að	  sér.	  Göngurnar	  urðu	  

fimm	   að	   lokum	   og	   fóru	   fram	   í	   Laugardal,	   Grafarvogi,	   Árbæ,	   Breiðholti	   og	   Blesugróf.	  

Ágætlega	  gekk	  að	  finna	  leiðsögumenn	  til	  að	  taka	  þessar	  göngurnar	  að	  sér	  sem	  síðan	  fundu	  

myndir	   í	   samvinnu	   við	   Ljósmyndasafn	   Reykjavíkur	   og	   Ljósmyndasafn	   Íslands.	   Þar	   sem	  

göngurnar	  fóru	  fram	  í	  febrúar	  var	  ákveðið	  að	  finna	  til	  öryggis	  húsaskjól	  þar	  sem	  fyrirlestrar	  

gætu	   farið	   fram	   ef	   veður	   væri	   vont,	   þess	   þurfti	   þó	   ekki	   og	   fóru	   allar	   göngurnar	   fram	   í	  

hverfunum.	  Göngurnar	  voru	  ekki	  á	  sama	  tíma	  og	  því	  þurfti	  aðeins	  að	  útvega	  þrjá	  hátalara	  

fyrir	  leiðsögumenn.	  Reykjavíkurborg	  átti	  tvo	  hátalara	  og	  sá	  þriðji	  var	  fenginn	  hjá	  Exton.	  

	   Göngurnar	  fór	  vel	  fram	  og	  veður	  var	  ágætt.	  Um	  100	  manns	  mætti	  í	  göngurnar	  sem	  

telst	  ágætt	  þar	  sem	  innbyrðis	  samkeppni	  var	  á	  milli	  gangnanna.	  

Af	  ofangreindu	  má	  sjá	  að	  viðburðir	  Ljósmyndadaga	  heppnuðust	  tiltölulega	  vel.	  Betur	  

hefði	  mátt	  fara	  í	  skipulagsatriði	  og	  hvernig	  Ljósmyndasafn	  Reykjavíkur	  og	  FÍSL	  skiptu	  á	  milli	  

sín	  kostnaði	  til	  að	  koma	  í	  veg	  fyrir	   lítinn	  ágreining	  sem	  átti	  sér	  stað	   í	   lokin	  þegar	  gera	  átti	  

upp.	   Það	  hefði	   verið	  betra	   að	  byrja	   fyrr	   að	   skipuleggja	  og	   afla	   fjármagns.	   Tæknileg	   atriði	  

tóku	   lengri	   tíma	   en	   búist	   var	   við,	   ýmis	   vandamál	   varðandi	   sýningar,	   brennslu	   á	   diska	   og	  

önnur	   tölvuvandamál	   komu	  upp.	   Sömuleiðis	   kom	  upp	  vandamál	  með	  gamla	  DVD	   spilara.	  

Því	  væri	  ráðlegt	  að	  yfirfara	  þessi	  tæki	  tímanlega	  svo	  hægt	  væri	  að	  gera	  frekari	  ráðstafanir	  ef	  

þau	  eru	  ekki	  í	  lagi.	  Þessi	  atriði	  eru	  þó	  algeng	  hjá	  verkefnisstjórum	  og	  hátíðum	  að	  þessu	  tagi.	  

Því	   þarf	   að	   bregðast	   fljótt	   við	   og	   vera	  með	   varaplan	   ef	   hlutirnir	   ganga	   ekki	   upp	   eins	   og	  

upphaflega	  var	  áætlað.	  	  

Styrkur	  verkefnisins	  var	  fagstjórnin	  sem	  stóð	  bakvið	  hátíðina.	  Góð	  samvinna	  var	  bæði	  

milli	  stjórnar	  og	  samstarfsaðila	  og	  allir	  voru	  tilbúnir	  að	  leggja	  hönd	  á	  plóg.	  
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6. Markaðsgreining	  

Dagskrá	   Ljósmyndadaga	   var	   mótuð	   með	   tvo	   markhópa	   í	   huga,	   almenning	   og	   íslenska	  

ljósmyndara.	   Á	   næstu	   Ljósmyndadögum	  er	  ætlunin	   að	   færa	   út	   kvíarnar	   og	   opna	   dagskrá	  

Ljósmyndadaga	  fyrir	  erlendum	  gestum,	  áhugafólki	  og	   ljósmyndurum.	  Viðburðurinn	  verður	  

fastur	   liður	   eins	   og	   RIFF,	   Airwaves,	   HönnunarMars	   og	   jafnvel	   Reykjavíkur	   maraþonið	   en	  

margir	   erlendir	   ferðamenn	   koma	   sérstaklega	   til	   landsins	   til	   þess	   að	   taka	   þátt	   í	   þessum	  

viðburðum.	  

	   Samkvæmt	  Ferðamálastofu	  koma	  40%	  erlenda	  ferðamanna	  til	   landsins	  vegna	  sögu	  

þess	   og	   menningar.31	  Stærsti	   hluti	   erlendra	   ferðamanna	   hefur	   þó	   áhuga	   á	   náttúrunni	  

landsins.	   Langflestir	   koma	   að	   sumri	   til	   en	   ferðaþjónustan	   á	   vetrarmánuðum	   er	   alltaf	   að	  

eflast	   og	   margir	   ferðaþjónustuaðilar	   hafa	   reynt	   að	   styrkja	   vetrarviðburði	   til	   að	   fá	   fleiri	  

útlendinga	   til	   landsins	  á	  þeim	   tíma.	   Ljósmyndadagar	  gætu	  verið	   sá	  viðburður	   sem	  dregur	  

erlenda	   ferðamenn	   til	   landsins.	  Myrkrið	  hentar	  miðlinum	  vel,	   sérstaklega	   ef	   sýningar	   eru	  

undir	  berum	  himni.	  

	   Það	  var	  tilfinning	  stjórnar	  að	  mikil	  samkeppni	  ríkti	  á	  meðal	  viðburða	  á	  Vetrarhátíð.	  

Um	   leið	   og	   Ljósmyndadagar	   nutu	   góðs	   af	   samböndum	   í	   gegnum	   Höfuðborgarstofu	   við	  

skipulag	  ásamt	  umfjöllun	  og	  kynningu,	  þá	  ríkti	  líka	  mikil	  samkeppni.	  Ljósmyndadagar	  gætu	  

hafa	   fallið	   í	   skugga	   Vetrarhátíðarinnar	   hjá	   almenningi	   sem	   hefði	   annars	   tekið	   þátt	   á	  

Ljósmyndadögum.	   Því	   voru	   umræður	   í	   lok	   viðburðar	   um	   að	   gott	   hafi	   verið	   að	   byrja	  

viðburðinn	   með	   Vetrarhátíð	   og	   fá	   kynningu	   og	   tækifæri	   að	   móta	   hefðina	   en	   það	   væri	  

tilvalið	   nú	   þegar	   Ljósmyndadagar	   eru	   komnir	   á	   koppinn	   að	   finna	   eigin	   tíma	   og	   skapa	  

sérstöðu.	   Enn	  er	   óákveðið	  hvaða	   tími	   hentar	   best,	   í	   febrúar	   er	  Vetrarhátíð	  og	   Safnanótt,	  

HönnunarMars	  tekur	  síðan	  við	  og	  því	  er	  verið	  að	  ræða	  hvort	  að	   lok	   janúar	  væri	  hentugur	  

tími.	   Í	   byrjun	   janúar	   hafa	   flest	   söfn	   opnað	  nýjar	   sýningar	   og	   engar	   hátíðar	   eru	   á	   þessum	  

tíma.	   Samkvæmt	  Ferðamálastofu	  koma	   fæstir	   ferðamenn	   til	   landsins	   í	   janúar	  og	  því	   væri	  

mikil	  vinna	  í	  að	  fá	  hinn	  almenna	  ferðamann	  til	  að	  sækja	  viðburðinn	  sérstaklega	  en	  erlendir	  

ljósmyndarar	   og	   fræðingar	   gætu	   haft	   mikinn	   áhuga	   á	   að	   koma	   til	   Íslands	   og	   taka	   þátt.	  

Nýlega	  var	  Reykjavíkurborg	  valin	  með	  betri	  borgum	  til	  að	  vera	  yfir	   jólahátíð	  og	  áramót	  en	  

það	   er	   ekki	   langt	   síðan	   allar	   búðir,	   veitingastaðir	   og	   önnur	   þjónusta	   var	   lokuð	   á	   þessum	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
31	  Vefur.	  Ferðamálastofa:	  http://www.ferdamalastofa.is/upload/files/Ferdatjonusta_i_tolum_okt2009.pdf.	  
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tíma.	  Því	   væri	   vel	  hægt	  að	  búa	   til	   erlendan	  markaðshóp	   sem	  kæmi	   til	   landsins	  á	  þessum	  

árstíma.	  

Ljósmyndadagar	  fengu	  ágæta	  kynningu	  í	   fjölmiðlum.	  Í	  gegnum	  tengslanet	  Ljósmyndasafns	  

Reykjavíkur,	   Höfuðborgarstofu,	   Þjóðminjasafn	   Íslands	   og	   FÍSL.	   Í	   öllu	   útgefnu	   efni	   frá	  

Vetrarhátíð	  voru	  Ljósmyndadagar	  nefndir,	  bæði	   í	  bæklingum,	  dagskrá	   í	  Fréttablaðinu	  og	   í	  

gegnum	  auglýsingar.	   Ljósmyndadagar	   sendu	   út	   fréttatilkynningar	   og	   komust	   að	   í	   flestum	  

dagblöðum	  sem	  og	  útvarpsviðtali	   í	  Víðsjá	  á	  Rás	  1.	  Facebook	  síða	  var	  stofnuð	  og	  viðburðir	  

auglýstir.	  Göngurnar	  voru	  auglýstar	  í	  samlesnum	  auglýsingum	  í	  útvarpinu.	  

Sjónvarpsþátturinn	   Djöflaeyjan	   sýndi	   áhuga	   og	   vildi	   fjalla	   um	   Ljósmyndadaga	   en	  

vegna	   skorts	   á	   kvikmyndatökumönnum	   sem	   voru	   allir	   að	   vinna	   að	   því	   að	   taka	   upp	  

undankeppni	  Eurovision	  var	  það	  ekki	  hægt.	  	  

6.1. Þátttaka	  

581	  maður	  komu	  á	  Ljósmyndasafn	  Reykjavíkur	  á	  Safnanótt.	  

Um	   33	   sóttu	   Ljósmyndarýni	   (Lokaður	   viðburður	   sem	   var	   aðeins	   fyrir	   aðstandendur,	  

fagrýnendur	  og	  20	  ljósmyndara).	  

Um	  100	  manns	  komu	  sérstaklega	  til	  að	  sjá	  dagskrána	  á	  Kex	  Hostel	  fyrir	  utan	  þá	  sem	  voru	  á	  

staðnum	  fyrir	  sem	  voru	  um	  200	  manns.	  

Um	  100	  manns	  sóttu	  ljósmyndagöngurnar.	  

1.013	  sóttu	  sýninguna	  Synt	  í	  gegnum	  tíðina.	  	  

Um	  11.000	  sáu	  sýninguna	  Hverfið	  mitt.	  

Um	  100	  manns	  sóttu	  sýningu	  Andrésar	  Kolbeinssonar	  og	  nemandasýningu	  

Ljósmyndaskólans	  í	  Tjarnarbíó.	  	  

Erfitt	  er	  að	  taka	  saman	  hversu	  margir	  sáu	  sýninguna	  Kvosin	  í	  100	  ár	  en	  hún	  stóð	  í	  fjóra	  daga	  

yfir	  helgi	  á	  fjölförnum	  og	  áberandi	  stað.	  

Töluverð	  þátttaka	  var	  í	  viðburðum	  í	  tengslum	  við	  Ljósmyndadaga	  en	  með	  því	  að	  gera	  

Ljósmyndadaga	  að	  sjálfstæðum	  viðburði	  með	  sérstöðu	  væri	  betur	  hægt	  að	  greina	  hverjir	  og	  

hversu	  margir	  sækja	  þá.	  
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7. Sérstaðan	  

Engin	   hefð	   hefur	   skapast	   hér	   á	   landi	   fyrir	   því	   að	   halda	   árlegan	   eða	   endurtekin	  

ljósmyndatengdan	  viðburð.	  Árið	  1999	  var	  haldin	   Fagstefna	   Ljósmyndarafélagsins	  þar	   sem	  

tveir	   heimsfrægir	   ljósmyndarar	   Anton	   Corbijn	   og	   Mark	   Seliger	   héldu	   fyrirlestur,	  

blaðaljósmyndarar	  og	  Ljósmyndarafélagið	  héldu	  einnig	  ljósmyndasýningu	  og	  nýjastu	  tækni	  í	  

ljósmyndaheiminum	   var	   kynnt.32	  Engin	   ljósmyndatengdur	   viðburður,	   ráðstefna	   eða	   hátíð	  

hefur	  fest	  sig	  í	  sessi	  og	  er	  haldin	  með	  ákveðnu	  millibili.	  Markmiðið	  með	  Ljósmyndadögum	  

er	  að	  halda	  þá	  tveggja	  ára	  fresti	  og	  skapa	  hefð	  fyrir	  sérstökum	  ljósmyndatengdum	  viðburði.	  

Ætlunin	  er	  að	  gera	  Ljósmyndadaga	  að	  áberandi	  og	  vaxandi	  ljósmyndaviðburði	  með	  dagskrá	  

eins	  og	  RIFF,	  Airwaves,	  HönnunarMars	  og	  samskonar	  viðburðir	  sem	  eru	  endurteknir	  og	  hafa	  

vakið	  athygli	  bæði	  hér	  á	  landi	  og	  erlendis.	  Ljósmyndarýni	  var	  haldin	  í	  fyrsta	  sinn	  hér	  á	  landi	  

á	   Ljósmyndadögum	   og	   var	   algjöra	   nýjung	   að	   ræða	   þó	   svo	   að	   slíkur	   viðburður	   þekkist	  

erlendis.	  Ætlunin	  er	  að	  halda	  áfram	  með	  þennan	  dagskrárlið,	  bjóða	  erlendum	  fagrýnendum	  

til	   landsins	   og	   opna	   viðburðinn	   fyrir	   bæði	   íslenskum	   og	   erlendum	   ljósmyndurum.	  

Viðburðurinn	   laðar	   erlenda	   ljósmyndara	   til	   landsins	   til	   að	   taka	   þátt	   í	   Ljósmyndadögum.	  

Sérstaðan	  felst	  í	  því	  að	  halda	  endurtekin	  öflugan	  ljósmyndatengdan	  viðburð	  þar	  sem	  bæði	  

almenningur,	  áhugafólk	  og	  ljósmyndarar	  geta	  tekið	  þátt.	  Tilgangurinn	  er	  að	  vekja	  athygli	  og	  

auka	  vægi	  ljósmyndamiðilsins	  hér	  á	  landi.	  	  

8. Framtíðarsýn	  

Það	   er	   ósk	   og	   stefna	   stjórnar	   Ljósmyndadaga	   að	   gera	   viðburðinn	   áberandi	   og	  

eftirtektarverðan,	  svo	  almenningur	  og	  ljósmyndarar	  vilji	  taka	  þátt.	  Ljósmyndadagar	  eru	  eini	  

ljósmyndatengdi	  viðburðurinn	  að	  þessu	  tagi	  sem	  haldinn	  hefur	  verið	  hér	  á	  landi,	  fyrir	  utan	  

Fagstefnu	   Ljósmyndarafélagsins	   árið	   1999.	   Framtíðarsýn	   Ljósmyndadaga	   er	   að	   festa	  

viðburðinn	   í	   sessi,	   halda	   áfram	  með	   ljósmyndagreininguna,	   opna	  hana	   fyrir	   íslenskum	  og	  

erlendum	  ljósmyndurum.	  Þá	  verður	  tekið	  upp	  gjald	  til	  að	  sigta	  úr	  fjöldanum	  og	  fá	  fólk	  sem	  

er	  með	   tilbúnar	  möppur	   til	   að	   sýna	   fagrýnendum.	   Jafnframt	  munu	   Ljósmyndadagar	   vera	  

hefðbundnari	   að	  því	   leyti	   að	   fleiri	   ljósmyndasýningar	   yrðu	   settar	  upp	   í	   römmum	  á	  vegg	   í	  

bland	   við	   ljósmyndasýningar	   í	   myndvörpum.	   Þá	   yrði	   farið	   fyrr	   af	   stað	   í	   að	   skipuleggja	  

Ljósmyndadaga	  og	  auglýsa	  eftir	  þátttakendum.	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
32	  Morgunblaðið,	  9.	  febrúar	  1999.	  Bls.	  68.	  
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Ljósmyndadagar	  vilja	  kynna	  ljósmyndamiðilinn	  fyrir	  almenningi,	  bjóða	  upp	  

á	   fræðilega	  fyrirlestra	  um	  ljósmyndun	  og	  nýjustu	  tækni.	  Hugmyndin	  er	  að	  skapa	  

tækifæri	  fyrir	  ljósmyndara	  að	  sýna	  verk	  sín	  og	  kynna	  íslenska	  samtímaljósmyndun	  

fyrir	  erlendum	  ljósmyndafræðingum.	  Sú	  stefna	  var	  rædd	  að	  í	  náinni	  framtíð	  væri	  

hægt	   að	   gera	   Ljósmyndadaga	   hluta	   af	   erlendri	   ljósmyndahátíð	   sem	   ber	   heitið	  

evrópski	  ljósmyndamánuðurinn	  eða	  Mois	  Européen	  de	  la	  photographie.	  Borgirnar	  

sem	   taka	   þátt	   í	   hátíðinni	   eru	   París,	   Berlín,	   Róm,	   Vín,	   Moskva,	   Bratislava	   og	  

Lúxemborg.	   Þannig	   væri	   hægt	   að	   opna	   markaðinn	   betur	   fyrir	   íslenskum	  

ljósmyndurum	  sem	  og	  kynna	  íslenska	  og	  erlenda	  ljósmyndun	  fyrir	  almenningi.	  	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

9. Niðurlag	  

Ljósmyndamiðillinn	   er	   einfaldur,	   aðgengilegur	   en	   á	   sama	   tíma	   stórbrotinn.	   Erfitt	   er	   að	  

skilgreina	  hann	  og	  ná	  utan	  um.	  Í	  upphafi	  þessarar	  greinargerðar	  var	  spurt	  um	  gildi	  þess	  að	  

halda	  Ljósmyndadaga	  og	  hvers	  konar	  áhrif	  það	  hefði	  á	  ljósmyndalandslagið	  að	  halda	  slíkan	  

viðburð	  hér	  á	  landi.	  Tvímælalaust	  hefur	  það	  áhrif	  á	  ljósmyndamiðilinn	  að	  halda	  viðburð	  eins	  

og	   Ljósmyndadaga	   sem	   hefur	   það	   að	   markmiði	   að	   efla,	   upphefja	   og	   vekja	   áhuga	   á	  

ljósmyndamiðlinum.	   Á	   Ljósmyndadögum	   2012	   var	   dagskrá	   mótuð	   bæði	   með	  

atvinnuljósmyndara	   	  og	  almenning	   í	  huga.	  Komið	  var	  til	  móts	  við	   ljósmyndara	  með	  því	  að	  

halda	  ljósmyndarýni	  og	  bjóða	  sex	  erlendum	  ljósmyndafræðingum	  til	  landsins	  og	  kynna	  fyrir	  

þeim	  íslenska	  samtímaljósmyndamenningu.	  Ljósmyndurum	  gafst	  tækifæri	  á	  að	  kynna	  sig	  og	  
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skapa	   ný	   tækifæri	   í	   framtíðinni.	   Það	   er	   gott	   veganesti	   fyrir	   ljósmyndara	   að	   taka	   þátt	   í	  

ljósmyndarýni,	   fá	   uppbyggilega	   gagnrýni	   og	   eiga	   kost	   á	   að	   taka	   hana	   með	   sér	   í	   næstu	  

verkefni.	  Ljósmyndarar	  sækjast	  eftir	  því	  að	  fara	  í	  ljósmyndarýni,	  oftar	  en	  einu	  sinni,	  og	  því	  

er	  gott	  að	  vera	  með	  reynslu.	  Ljósmyndarýnin	  var	  að	  þessu	  sinni	  lokaður	  viðburður	  og	  aðeins	  

fyrir	   menntaða	   ljósmyndara.	   Meðlimir	   FÍSL	   voru	   þeir	   einu	   sem	   tóku	   þátt	   en	   á	   næstu	  

Ljósmyndadögum	  mun	   viðburðinn	   vera	   opinn	   öðrum	   ljósmyndurum,	   bæði	   íslenskum	   og	  

erlendum.	  Samtímaljósmyndarar	  voru	  kynntir	  með	  ljósmyndasýningu	  á	  Ljósmyndadögum	  á	  

Kex	   Hostel	   á	   sama	   tíma	   og	   ljósmyndasýning	   frá	   ljósmyndahátíðinni	   Voies	   Off	   í	   Arles	   í	  

Frakklandi	  var	  sýnd.	  Fjölda	  ljósmyndasýninga	  var	  komið	  upp	  víðs	  vegar	  um	  borgina	  og	  voru	  

það	   aðallega	   sögulegar	   ljósmyndir	   sem	   voru	   sýndar	   í	   Sundhöll	   Reykjavíkur,	   Ráðhúsi	  

Reykjavíkur	   og	   á	   Lækjartorgi	   en	   myndir	   Andrésar	   Kolbeinssonar	   og	   nemendasýning	   eins	  

nemenda	  úr	  Ljósmyndaskólanum	  var	  í	  Tjarnarbíó.	  Sýningarnar	  áttu	  að	  höfða	  til	  almennings,	  

áhugamanna	  og	  menntaðra	  ljósmyndara.	  Flestar	  sýningar	  sýndu	  forna	  tíma,	  glataðan	  heim,	  

menningu,	   mannlíf	   og	   umhverfi	   sem	   hafði	   breyst	   mikið	   á	   síðustu	   áratugum.	  

Ljósmyndakeppni	   var	   skipulögð	   fyrir	   þá	   sem	   höfðu	   áhuga	   á	   að	   taka	   þátt	   og	  

verðlaunaafhending	  var	  á	  Safnanótt.	  Ljósmyndagreining	  höfðaði	  til	  allra	  þeirra	  sem	  höfðu	  í	  

fórum	  sínum	  eldri	  ljósmyndir	  og	  langaði	  að	  vita	  meira	  um	  þær.	  Ljósmyndagöngur	  fóru	  fram	  

í	  fimm	  hverfum	  og	  fyrir	  alla	  þá	  sem	  vildu	  kynna	  sér	  hverfi	  og	  sögu	  þeirra	  í	  gegnum	  myndir	  

og	  frásögn.	  

	   Farið	   var	   um	   víðan	   völl	   og	   lögð	   áhersla	   á	   gamla	   og	   nýja	   tíma,	   atvinnu-‐	   og	  

áhugamenn	  í	  ljósmyndaheiminum.	  Draga	  má	  þá	  ályktun	  að	  ljósmyndatengdur	  viðburður	  líkt	  

og	   Ljósmyndagar	   hafi	  mikið	   að	   segja	   og	   áhrif	   á	   ljósmyndaflóruna.	  Með	   því	   að	   endurtaka	  

viðburðinn	  festist	  hann	   í	  sessi	  og	  mun	  efla	   ljósmyndagreinina	  hér	  á	   landi	  um	  ókomna	  tíð.	  

Viðburður	  sem	  þessi	  aðstoðar	   ljósmyndara	  við	  að	  vekja	  athygli	  á	   sér	  og	   fræða	  almenning	  

um	   ljósmyndagreinina.	   Sérstaða	   Ljósmyndadaga	   er	   fyrst	   og	   fremst	   nýjungin	   að	   halda	  

ljósmyndategndan	  viðburð	  annað	  hvert	  ár	  hér	  á	  landi.	  Það	  mun	  fleyta	  ljósmyndurum	  áfram	  

og	   auka	   tækifæri	   þeirra	   hér	   á	   landi	   sem	   og	   erlendis.	   Eðlilegt	   er	   að	   viðburður	   á	   við	  

Ljósmyndadaga	   þróist	   og	   mun	   ný	   stefnumótun	   fara	   fram	   þegar	   halda	   á	   ný	   upp	   á	  

viðburðinn.	   Sennilega	   verður	   byrjað	   fyrr	   að	   skipuleggja	   næstkomandi	   Ljósmyndadaga	   og	  

rætt	  upp	  á	  nýtt	  hvert	  markmiðið	  er	   svo	  hægt	   sé	   að	   ræða	   leiðir	   til	   þess	   að	  ná	  því.	   Stjórn	  

Ljósmyndadaga	  2012	  var	   sammála	  um	  að	  á	  næstu	   Ljósmyndadögum	  væri	  hægt	  að	  bjóða	  

ljósmyndurum	  íslenskum	  og	  erlendum	  að	  taka	  þátt	  og	  setja	  upp	  ljósmyndasýningar	  á	  fleiri	  
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stöðum	  en	  nú	  var	  gert.	  Sýningarnar	  væru	  í	  hefðbundnari	  búningi,	  ljósmyndir	  í	  ramma	  sem	  

eru	  hengdar	  upp	  á	  vegg.	  Hugmyndir	  voru	  einnig	  lagðar	  fram	  um	  að	  gera	  Ljósmyndadaga	  að	  

alþjóðlegum	  og	  eftirsóttum	  viðburði	   fyrir	  erlenda	  sem	  og	   íslenska	   ljósmyndara	   til	  að	   taka	  

þátt.	  Markaðurinn	  er	  lítill	  hér	  á	  landi	  og	  Íslendingar	  fámenn	  þjóð.	  Það	  ætti	  ekki	  að	  koma	  í	  

veg	   fyrir	   að	   halda	   endurtekin	   alþjóðlegan	   ljósmyndatengdan	   viðburð	   eins	   og	  

Ljósmyndadaga.	   Slíkur	   viðburður	   eflir	   ljósmyndalandslagið	  og	   kynnir	   íslenska	   ljósmyndara	  

og	  tengir	  þá	  betur	  við	  umheiminn.	  
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Mynd	  8.	  Plakat	  og	  dagskrá	  Ljósmyndadaga.	  

Mynd	  9	  -‐	  10.	  	  Safnaleikur	  á	  Safnanótt	  á	  Ljósmyndasafni	  Reykjavíkur.	  

Mynd	  11.	  Myrkurhús	  á	  Safnanótt.	  
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Kostnaðaráætlun	  sem	  gerð	  var	  fyrir	  Ljósmyndadaga	  9.	  -‐	  12.	  
Febrúar	  2012	   	  	  

	  
	  	  

Erlendir	  gestir	   	  	  
Flug,	  hótel,	  rúta	  og	  lestarmiðar	  f.	  erlendu	  gestina	   527.590	  
Matur	  og	  uppihald	   168.000	  
Dagsferð	   Samstarfsaðili	  
Samtals	   695.590	  

	  
	  	  

Dagskrá	  Kex	  Hostel	   	  	  
Kex	  Hostel	   Styrktaraðilar	  
Myndvarpi	  í	  2	  daga	   Exton	  
Starfsmaður	  (uppsetning)	   12.990	  
Samtals	   12.990	  

	  
	  	  

Sögugöngur	   	  	  
Sögugöngur	  og	  undirbúningar	  (6x25.000)	   150.000	  
Efniskostnaður,	  prentun,	  plöstun	  og	  vinna	   100.000	  
Tækjaleiga,	  hljóðkerfi	  (6	  tæki)	   200.000	  

	   	  Prentkostnaður	  
	  Plakat	   100.000	  

Uppsetning	  á	  plakati	  og	  rafrænu	  kynningarefni	   100.000	  
Samtals	   200.000	  

	   	  Ljósmyndasýningar	  
	  Sundhöll	  Reykjavíkur	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Samstarfsaðili	  

Kvosin	  í	  100	  ár	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Styrktaraðili	  
Ráðhús	  Reykjavíkur	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Samstarfsaðili	  
Tjarnarbíó	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Samstarfsaðili	  
Samtals	   0	  

	   	  Kynning	  
	  Auglýsingar	   100.000	  

Samtals	   100.000	  

	   	  Ófyrirséð	   100.000	  

	   	  Útlagður	  kostnaður	  samtals	   1.308.580	  

	   	  Styrkir	  
	  Íslandsstofa	   150.000	  

Nikon	   400.000	  
Mál	  og	  Menning	   50.000	  
Menningar-‐	  og	  ferðamálaráð	  (styrkur	  kom	  eftir	  Ljósmyndadaga)	   300.000	  
Safnaráð	  (styrkur	  kom	  eftir	  Ljósmyndadaga	   210.000	  
Samtals	   1.110.000	  
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Raunveruleg	  kostnaðaráætlun	  tekin	  saman	  eftir	  Ljósmyndadaga	  

Fjárhagsáætlun	  f.	  Ljósmyndadaga	  2012	  

	  

Útgjöld	  

Flug	  og	  gisting	  f.	  ljósmyndarýnendur	  	   	   	   	   442	  þús	  

Myndvarpi	  í	  Sundhöll	  Reykjavíkur	   	   	   	   	   152	  þús	  

Ljósmyndagöngur	   	   	   	   	   	   	   125	  þús.	  

Veitingar	   	   	   	   	   	   	   	   79	  þús	  

Hönnun	   	   	   	   	   	   	   	   50	  þús	  

Myrkurhús	   	   	   	   	   	   	   	   50	  þús	  

Auglýsingar	  á	  RÚV	   	   	   	   	   	   	   48	  þús.	  

Prentun,	  plakat	   	   	   	   	   	   	   45	  þús	  

Flugrúta	   	   	   	   	   	   	   	   32	  þús	  

Leiðsögn	   	   	   	   	   	   	   	   12	  þús.	  

Möppur	  og	  hálsmerki	  f.	  erlenda	  gesti	  	   	   	   	   6	  þús.	  

	  

	   	   	   	   	   	   	   Samtals	   1041	  þús	  

	  

Tekjur	  

Íslandsstofa	   	   	   	   	   	   	   	   150	  þús.	  

Alliance	  Francaise	   	   	   	   	   	   	   28	  þús.	  

Höfuðborgarstofa	   	   	   	   	   	   	   120	  þús.	  

Höfuðborgastofa	  v.	  myndvarpa	  í	  Sundhöll	  Reykjavíkur	   	   150	  þús.	  

Nikon	   	   	   	   	   	   	   	   	   400	  þús	  

Menningar-‐	  og	  ferðamálaráð	  	   	   	   	   	   300	  þús	  

Safnaráð	   	   	   	   	   	   	   	   210	  þús	  

	  

	   	   	   	   	   	   Samtals	   1538	  þús	  

	  
Ekki	  er	  reiknaður	  afsláttur	  hjá	  Icelandair	  og	  afsláttur	  af	  hótelverði	  ,	  né	  í	  Bláa	  Lónið	  og	  Kynnisferðir.	  Ekki	  er	  reiknaður	  launakostnaður	  
verkefnisstjóra.	  
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Verkáætlun	  Ljósmyndadaga	  2012	  
	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	  

	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   	  Verkþættir	   Nóvember	   Desember	   Janúar	   Febrúar	   Ábyrgð	  

Ljósmyndadagar	  Upphaf	  -‐	  endir	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   M/P/K/S	  

Verkefnisstjóri	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Fundir	  stjórnar	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   M/P/K/S	  

Dagskrá	  skipulögð	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   M/P/K/S	  

Erlendir	  gestir	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   M/P/K/S	  
Erlendum	  gestum	  boðið	  að	  taka	  
þátt	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   M	  	  

Flugmiðar	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Lestarmiðar	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
Dagskrá	  fyrir	  erlenda	  gesti	  
(ljósmyndarýni,	  matur,	  dagsferð)	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S/M	  

Möppur	  fyrir	  erlenda	  gesti	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   M	  
Hótelherbergi	  tekin	  frá	  fyrir	  
erlenda	  gesti	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   M	  

Sýningar	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

Synt	  í	  gegnum	  tíðina	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S/KH	  

Samningur	  við	  Höfuðborgarstofu	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Samið	  við	  Exton	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Sýning	  sett	  upp	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Ljósmyndum	  safnað	  saman	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   KH	  
Ljósmyndir	  settar	  inn	  í	  Final	  Cut	  
Pro	  og	  búið	  til	  Quick	  Movie	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Ljósmyndir	  brenndar	  á	  disk	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

DVD	  útvegað	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Myndvarpi	  tekinn	  niður	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Myndvarpi	  settur	  upp	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Myndvarpi	  tekinn	  niður	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Myndvarpi	  settur	  upp	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   SK	  

Myndvarpi	  tekinn	  niður	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Myndvarpi	  settur	  upp	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Myndvarpi	  tekinn	  niður	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Kvosin	  í	  100	  ár	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Samið	  við	  Nýherja	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  
Leyfi	  hjá	  Héraðsdómsstjóra	  til	  að	  
setja	  upp	  dúk	  á	  Héraðsdóm	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Dúkur	  fenginn	  hjá	  Merkingu	  ehf.	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  
Dúkur	  settur	  upp	  af	  Merkingu	  
ehf.	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  
Haft	  samband	  við	  Óla	  Jón	  
Hertevig	  hjá	  Framkvæmda-‐	  og	  
eignasviði	  RVK	  til	  að	  fá	  
upplýsingar	  um	  
Lækjartorgsklukku.	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  
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Verkþættir	   Nóvember	   Desember	   Janúar	   Febrúar	   Ábyrgð	  
Haft	  samband	  við	  
Kwianisklúbbinn	  Kötlu	  og	  fengið	  
leyfi	  til	  að	  setja	  varpa	  í	  klukku.	  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  
Kwianisklúbburinn	  Katla	  opnar	  
klukku	  og	  rannsakar	  aðstæður	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  
Kwianisklúbburinn	  Katla	  breytir	  
búnaði	  í	  klukku	  svo	  að	  
myndvarpi	  komist	  fyrir.	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  
Tæknimaður	  frá	  Nýherja	  kannar	  
aðstæður	  í	  klukku	  og	  samþykkir	  
skilmála.	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  
Tæknimaður	  setur	  varpann	  í	  
klukkuna.	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Tryggingar	  fengnar	  fyrir	  varpa.	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Slökkva	  á	  varpa	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Kveikja	  á	  varpa	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Slökkva	  á	  varpa	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Kveikja	  á	  varpa	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Slökkva	  á	  varpa	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Kveikja	  á	  varpa	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Slökkva	  á	  varpa	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Kveikja	  á	  varpa	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Varpi	  tekinn	  niður	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Ljósmyndum	  safnað	  saman	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   KH/SKB/GH	  
Myndir	  settar	  saman	  í	  Quick	  
Movie	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   SKB/GH/S	  
Tölva	  fengin	  hjá	  Nýherja	  sett	  
ofan	  á	  myndvarpa	  í	  klukkunni.	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Hverfið	  mitt	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

Myndir	  fundnar	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   KH/SKB/GH	  
Myndir	  klipptar	  saman	  í	  
Fotostation	  í	  Quick	  Movie	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   KH/SKB/GH	  

Útvega	  tvær	  tölvur	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

Koma	  sýningu	  upp	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   GH/SKB	  

Taka	  sýningu	  niður	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  
Andrés	  Kolbeinsson	  /	  
Nemendasýning	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S/SK	  

Hafa	  samband	  við	  Gunnar	  
Gunnsteinsson	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

	  	  
	   	  	   S/MKS	  

Velja	  myndir	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S/KH	  

Hengja	  upp	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   SK	  

Taka	  niður	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

Safnanótt	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   JGÁ	  

Safnleikur	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   JGÁ	  

Kvöldverður	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   GH/S/M	  
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Verkþættir	   Nóvember	   Desember	   Janúar	   Febrúar	   Ábyrgð	  

Leiðsögn	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Ljósmyndarýni	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   M/P/K/S	  

Skipulag/tímaplan	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   P/K	  

Matur	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   K/M	  

Uppsetning	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   M/S	  

Tímavörður	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Dagskrá	  á	  KEX	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

Hljóðkerfi	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   P	  

Myndvarpi	  frá	  Exton	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   P	  

Tjald	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   P	  

Kvöldverður	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   M/P/K/S	  

Ljósmyndagöngur	  skipulagðar	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Leiðsögumenn	  fundnir	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Hátalarar	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   S	  

Ljósmyndir	  fundnar	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  KH/SKB/GH	  

Ljósmyndir	  prentaðar	  og	  plastaðar	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  GH	  

Ljósmyndagreining	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  GH/ILB/S	  

Inga	  Lára	  Baldvinsdóttir	  og	  Gísli	  
Helgason	  fengin	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  S/M	  

Eftirvinnsla	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   M/P/K/S	  
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Samantekt:	  Steinar	  Örn	  Atlason,	  ljósmyndasýningar	  á	  listasöfnum	  1970	  -‐	  

1990.	  

Sýningar	  og	  sýningarstaðir33	  

1973	  

	  

• LJÓS	   ’73.	   Sýning	   ljósmyndaklúbbsins	   Ljóss	   á	   Kjarvalsstöðum	   1.–13.	   nóvember.	  

Gestur	  sýningarinnar	  var	  Gunnar	  Hannesson.	  

	  

1975	  

	  

• LJÓS	   ’75.	   Sýning	   ljósmyndaklúbbsins	   Ljóss	   á	   Kjarvalsstöðum	   3.–16.	   september.	  

Gestur	  sýningarinnar	  var	  Mats	  Wibe	  Lund.	  

	  

1976	  

	  

• Reykjavík	   liðinna	   daga.	   Sýning	   á	   ljósmyndum	  Óskars	   Gíslasonar	   í	   tilefni	   af	   50	   ára	  

afmæli	  Ljósmyndarafélags	  Íslands	  að	  Kjarvalsstöðum	  21.	  júlí–3.	  ágúst.	  

• Minningarsýning	  Gunnars	  Hannessonar	  á	  Kjarvalsstöðum	  16.–28.	  september.	  

	  

1978	  

	  

• LJÓS	  ’78.	  Sýning	  ljósmyndaklúbbsins	  Ljóss	  á	  Kjarvalsstöðum	  16.–28.	  febrúar.	  Gestur	  

sýningarinnar	  var	  Jón	  Kaldal.	  

	  

1979	  

	  

• Leiðin	  til	  Paradísar.	  Alþjóðleg	  sýning	  ljósmynda	  sem	  valdar	  voru	  af	  þýska	  tímaritinu	  

Stern	  á	  Kjarvalsstöðum	  6.–20.	  janúar.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
33	  Sýningarstaðir	  eru	  í	  Reykjavík	  nema	  annað	  sé	  tekið	  fram.	  
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• Með	  opin	  augu.	  Sýning	  Rafns	  Hafnfjörð	  á	  Kjarvalsstöðum	  12.–21.	  október.	  	  

	  

1980	  

	  

• Sýning	  John	  Chang	  McCurdy	  á	  Kjarvalsstöðum	  2.–	  10.	  febrúar.	  

• Fólk.	  Sýning	  Samtaka	  fréttaljósmyndara	  í	  Ásmundarsal	  í	  apríl.	  

	  

1981	  

	  

• Sýning	  Emils	  Þórs	  Sigurðssonar	  og	  Finns	  P.	  Fróðasonar	  á	  Kjarvalsstöðum	  28.	  febrúar	  

–	  7.	  mars.	  

• Sýning	  Björns	  Rúrikssonar	  á	  Kjarvalsstöðum	  1.–17.	  maí.	  

• Ísland	  og	  Íslendingar.	  Sýning	  Antonio	  D.	  Corveiras	  í	  Ásmundarsal	  11.–20.	  desember.	  

• Ljósmyndir	   Skafta	  Guðjónssonar	  1921–1946.	   Sýning	   sem	  Ljósmyndasafnið	  hf.	   stóð	  

fyrir	  í	  Listasafni	  ASÍ	  í	  desember	  og	  til	  10.	  janúar	  1982.	  

	  

1982	  

	  

• Sýning	  Randall	  Hyman	  á	  Kjarvalsstöðum	  15.–31.	  janúar.	  

• Sýning	  ljósmyndaklúbbsins	  Hugmyndar	  ’81	  á	  Kjarvalsstöðum	  21.	  apríl–2.	  maí.	  

• Hvíta	  stríðið	  –	  atburðirnir	  í	  Reykjavík	  í	  nóvember	  1921.	  Sýning	  í	  Listasafni	  ASÍ	  í	  maí.	  

Sögusafn	  verkalýðshreyfingarinnar	  stóð	  fyrir	  sýningunni.	  

• Sýning	  Denise	  Colomb	  í	  Listasafni	  alþýðu	  21.–29.	  ágúst.	  

• Annað	  sjónarhorn.	  Sýning	  Max	  Scmidt	  í	  Listmunahúsinu	  4.–26.	  september.	  

	  

1983	  

	  

• World	   Press	   Photo	   82.	   Sýning	   á	   myndum	  World	   Press	   Photo	   í	   Listasafni	   ASÍ	   15.	  

janúar–6.	  febrúar.	  

• Press.	  Sýning	  Samtaka	  fréttaljósmyndara	  á	  Kjarvalsstöðum	  24.	  febrúar–8.	  mars.	  
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• Sýning	   á	   ljósmyndum	   Émile	   Zola	   á	   Kjarvalsstöðum	   26.	   febrúar–8.	   mars.	  

Ljósmyndasafnið	  hf.	  og	  Menningardeild	  franska	  sendiráðsins	  stóðu	  fyrir	  sýningunni.	  

• Ennore-‐	  Legend	  for	  a	  Blue	  Man.	  Sýning	  Yves	  Pedron	  á	  Kjarvalsstöðum	  í	  apríl.	  

• World	  Press	  Photo	  83.	  Sýning	  á	  myndum	  World	  Press	  Photo	  í	  Listasafni	  ASÍ	  í	  apríl.	  

• Sýning	  Páls	  Reynissonar	  á	  Kjarvalsstöðum	  7.–23.	  maí.	  

• Hugmynd	  ’81.	  Sýning	  ljósmyndaklúbbsins	  Hugmyndar	  ’81	  á	  Kjarvalsstöðum	  18.	  maí–

13.	  júní.	  

	  

1984	  

	  

• The	   Frozen	   Image.	   Farandsýning	   gerð	   í	   tengslum	   við	   Scandinavia	   Today	   í	  

Bandaríkjunum.	  Sýning	  á	  Kjarvalsstöðum	  2.-‐19.	  febrúar.	  

• Sýning	  Björgvins	  Gylfa	  Snorrasonar	  í	  Nýlistasafninu	  í	  mars.	  

• Hlegið	   í	   gegnum	   tárin.	   Sýning	   Emils	   Gunnars	   Guðmundssonar	   í	   Nýlistasafninu	   í	  

nóvember.	  

• Sýning	  Harðar	  Vilhjálmssonar	  á	  Kjarvalsstöðum	  1.–16.	  desember.	  

• Hafnarfjarðarmyndir	  Sæmundar	  Guðmundssonar.	  Sýning	  á	  vegum	  

Ljósmyndasafnsins	  hf.	  í	  Hafnarborg	  í	  Hafnarfirði	  í	  desember.	  

1985	  

	  

• Mannlegt	   sjónarmið.	   Sýning	   á	   ljósmyndum	   Margaret	   Bourke-‐White	   á	  

Kjarvalsstöðum	   22.	   febrúar–10.	   mars.	   Ljósmyndasafnið	   hf.	   og	   Menningarstofnun	  

Bandaríkjanna	  stóðu	  fyrir	  sýningunni.	  

• World	  Press	  Photo	  85	  ásamt	  myndum	  eftir	   íslenska	  ljósmyndara	   í	  Listasafni	  alþýðu	  

21.	  apríl–1.	  maí.	  	  

• Sýning	  framhaldsskólanema	  á	  höfuðborgarsvæðinu	  í	  Gerðubergi	  28.	  apríl–12.	  maí.	  

• Sýning	  Douwe	  Jan	  Bakker	  í	  Nýlistasafninu	  í	  júlí.	  

• Iceland	  Crucible.	  Sýning	  á	  Kjarvalsstöðum	  13.–28.	  júlí.	  

• Sýning	  Bjarna	  Jónssonar	  í	  Listasafni	  ASÍ	  í	  september.	  
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• Sýning	   á	   ljósmyndum	   eftir	   21	   konu	   í	   Nýlistasafninu	   á	   Listahátíð	   kvenna	   28.	  

september.	  

	  

1986	  

	  

• Fréttaljósmyndarar	   Hvíta	   hússins.	   Sýning	   á	   Kjarvalsstöðum	   12.–27.	   apríl.	  

Ljósmyndasafnið	  hf.	  og	  Menningarstofnun	  Bandaríkjanna	  stóðu	  fyrir	  sýningunni.	  

• Sýning	  Ljósmyndarafélags	   Íslands	   í	   tilefni	  af	  60	  ára	  afmæli	   félagsins	   í	  Listasafni	  ASÍ	  

19.	  apríl–4.	  maí.	  

• Pílagrímar	  í	  Jerúsalem.	  Sýning	  Leonardo	  Bezzola	  á	  Kjarvalsstöðum	  3.–18.	  maí.	  

• Reykjavík	   200	   ára.	   Sýning	   á	   Kjarvalsstöðum	   í	   ágúst.	   Ljósmyndasafnið	   hf.	   stóð	   að	  

sýningunni	  fyrir	  Reykjavíkurborg.	  Hún	  var	  síðan	  sýnd	  á	  Fáskrúðsfirði	  og	  Norðfirði	  í	  mars	  1987.	  	  

	  

1987	  

	  

• World	  Press	  Photo	  87.	  Sýning	  í	  Listasafni	  ASÍ	  30.	  apríl–17.	  maí.	  

• Saga	   og	   störf	   blaðamanna	   í	   90	   ár.	   Afmælissýning	   Blaðamannafélags	   Íslands	   í	  

Listasafni	  ASÍ	  31.	  október–15.	  nóvember.	  

	  

1988	  

	  

• Sýning	  Robins	  van	  Harreveld	  í	  Nýlistasafninu	  í	  maí.	  

• Sýning	  Bengts	  G.	  Eiriksson	  á	  Kjarvalsstöðum	  6.–21.	  ágúst.	  

• Straumland.	  Sýning	  Dagmar	  Rhodius	  í	  Nýlistasafninu	  í	  september.	  

• World	  Press	  Photo	  88.	  Sýning	  í	  Listasafni	  ASÍ	  10.–25.	  september.	  

	  

1989	  

	  

• Sýning	  Péturs	  P.	  Johnson	  í	  Gallerí	  Madeira	  16.	  júní–16.	  júlí.	  

• Sýning	   Yousuf	   Karsh	   á	   Kjarvalsstöðum	   1.–30.	   júlí,	   afmælissýning	   í	   tilefni	   af	  

áttræðisafmæli	  ljósmyndarans.	  Ljósmyndarafélag	  Íslands	  stóð	  fyrir	  sýningunni.	  
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• Sýning	  Bjarna	  Jónssonar	  í	  Listasafni	  ASÍ	  29.	  júlí–13.	  ágúst.	  

• Hundrað	   fjalla	   smalar.	   Sýning	   Ragnars	   Axelssonar	   á	   Kjarvalsstöðum	   1.	   október.	  

Einnig	  sýnd	  að	  Laugalandi	  í	  Holtum	  í	  nóvember.	  

• World	  Press	  Photo	  89.	  Sýning	  í	  Listasafni	  ASÍ	  14.–29.	  október.	  

	  

1990	  

	  

• New	   York,	   New	   York.	   Sýning	   Braga	   Þórs	   Jósefssonar	   á	   Kjarvalsstöðum	   í	   janúar	   og	  

febrúar.	  

• Sýning	  framhaldsskólanema	  í	  Listasafni	  ASÍ	  3.–11.	  febrúar.	  Ljósbrot,	  ljósmyndafélag	  

framhaldsskólanema,	  stóð	  fyrir	  sýningunni.	  

• Ungir	  íslenskir	  listamenn.	  Sýning	  Rakel	  Divine	  í	  Nýlistasafninu	  í	  september.	  	  

• World	  Press	  Photo	  90.	  Sýning	  í	  Listasafni	  ASÍ	  6.–14.	  október.	  

• Sýning	   á	   ljósmyndum	   Imogen	   Cunningham	   á	   Kjarvalsstöðum	   6.–21.	   október.	  

Menningarstofnun	  Bandaríkjanna	  stóð	  fyrir	  sýningunni.	  
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Samantekt:	  Svava	  Lóa	  Stefánsdóttir	  

Ljósmyndasýningar	  á	  listasöfnum	  

	  

1990	  

• Ljósbrot,	  ljósmyndasýning	  framhaldsskólanema	  á	  Listasafni	  ASÍ	  

• World	  Press	  Photo	  90.	  Sýning	  á	  myndum	  World	  Press	  Photo	  í	  Listasafni	  ASÍ	  

• Ljósmyndasýning	  Imogen	  Cunningham	  á	  Kjarvalsstöðum.	  	  

1991	  

• Blaðamannafélag	  Íslands	  og	  Blaðaljósmyndarafélagið	  blaðaljósmyndarasýning	  á	  

Listasafni	  ASÍ.	  

• Birgitta	  Ósk	  Óskarsdóttir	  með	  ljósmyndasýningu	  Ásmundarsal.	  	  

• Börkur	  Arnarson,	  Listhúsið	  Nýhöfn	  við	  Hafnarstræti.	  

1992	  

• World	  Press	  Photo	  92.	  Sýning	  á	  myndum	  World	  Press	  Photo	  í	  Listasafni	  ASÍ	  

• Árleg	  ljósmyndasýning	  ljósmyndarafélagsins	  Ljósbrots	  á	  Listasafni	  ASÍ	  	  

• Blaðamannafélag	  Íslands	  og	  Blaðaljósmyndarafélag	  Íslands,	  ljósmyndasýning	  á	  

Listasafni	  ASÍ	  	  

1993	  

• Páll	  Reynisson	  með	  ljósmyndasýningu	  á	  Listasafni	  ASÍ	  	  

• Ljósbrot	  ljósmyndasýning	  framhaldsskólanema	  á	  Listasafni	  ASÍ	  	  

• Mary	  Ellen	  Mark	  á	  Kjarvalsstöðum	  	  

• Hafnarborg,	  finnskir	  ljósmyndarar	  og	  Jónína	  Guðnadóttir	  	  

• Hrönn	  Axelsdóttir	  með	  ljósmyndasýningu	  í	  Hafnarborg	  	  

1994	  

• Ljósmyndasýning	  í	  Sverrissal,	  íslensk	  hreyfimyndalist	  Hafnarborg	  	  

• Ljósmyndasýningin	  Hafnarfjörður	  fyrr	  og	  nú	  í	  Hafnarborg	  

1995	  

• Ljósmyndasýningin	  Hafnarfjörður	  fyrr	  og	  nú	  í	  Hafnarborg	  (opnaði	  1994)	  

• Ragnar	  Th	  Sigurðsson,	  Norðurljós,	  í	  Gerðarsafni.	  	  
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1996	  

• Blaðamannafélag	  Íslands	  og	  Blaðaljósmyndarafélag	  Íslands	  með	  

ljósmyndasýningu	  í	  Gerðarsafni	  	  

• Ljósmyndasýning,	  myndir	  af	  vaxtarræktarkonum	  á	  Listasafni	  Akureyrar	  

• Ljósmyndasýning,	  Guðmundar	  B.	  Ólafssonar	  á	  Listasafni	  Akureyrar	  

• Spessi	  sýnir	  ljósmyndir	  í	  Hafnarhúsinu	  í	  tengslum	  við	  leikrit	  Megasar	  

Hvunndagshetjan	  sem	  var	  sett	  upp	  þar.	  	  

1997	   	  

• Blaðamannafélag	  Íslands	  og	  Blaðaljósmyndarafélag	  Íslands	  með	  

ljósmyndasýningu	  í	  Gerðarsafni	  	  

• 30	  erlendir	  listamenn	  með	  ljósmyndasýningu	  á	  Kjarvalstöðum	  

1998	  

• Blaðamannafélag	  Íslands	  og	  Blaðaljósmyndarafélag	  Íslands	  ljósmyndasýning	  í	  

Gerðarsafni	  	  

• Ljósmyndasýning	  Bernts	  Schlüsselburg	  í	  Hafnarborg	  

• Láru	  Karl	  Ingason	  með	  ljósmyndasýningu	  í	  Hafnarborg	  

1999	  

• Lárus	  Karl	  Ingason	  með	  ljósmyndasýningu	  Hafnarborg	  (opnaði	  1998)	  

• Blaðamannafélag	  Íslands	  og	  Blaðaljósmyndarafélag	  Íslands	  með	  

ljósmyndasýningu	  í	  Gerðarsafni	  	  

• Örn	  Ingi,	  Margrét	  Jónsdóttir,	  ljósmyndasýning,	  Árþúsunds	  arkitektúr.	  

Gerðarsafni	  

• Anton	  Corbijn	  og	  Mark	  Seliger	  ljósmyndasýning	  að	  tilefni	  fagráðstefnu	  

Ljósmyndarafélagsins	  í	  Gerðarsafni	  

• John	  R.	  Johnsen	  með	  ljósmyndasýningu	  í	  Hafnarborg	  	  

• Ljósmyndasýning	  Johns	  R.	  Johnsen	  í	  Hafnarborg	  

• Listasafn	  Ísland,	  ljósmyndasýning	  Nan	  Golding	  	  

• Spessi	  með	  ljósmyndasýninguna	  Bensín	  á	  Kjarvalstöðum	  

2000	  

• Blaðamannafélag	  Íslands	  og	  Blaðaljósmyndarafélag	  Íslands	  með	  

ljósmyndasýningu	  í	  Gerðarsafni	  	  
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• Hafnarborg,	  ljósmyndir	  eftir	  Sigríði	  Zoéga	  

• Listasafn	  Íslands,	  ljósmyndasýning	  sviðsetningar	  

• Ljósmyndasýning	  til	  heiðurs	  Eyþóri	  Þorlákssyni	  sjötugum.	  Ljósmyndir	  Nönnu	  

Bisp	  Büchert	  í	  Hafnarborg	  

• Ljósmyndasýning	  á	  vegum	  Þjóðminjasafns	  Íslands	  og	  M2000	  í	  samvinnu	  við	  

Hafnarborg	  

2001	  

• Blaðamannafélag	  Íslands	  og	  Blaðaljósmyndarafélag	  Íslands	  með	  

ljósmyndasýningu	  í	  Gerðarsafni	  	  

• Ljósmyndasýning	  Hans	  Malmberg	  frá	  því	  um	  1950	  í	  samvinnu	  við	  Þjóðminjasafn	  

Íslands	  

• Listasafn	  Akureyrar,	  ljósmyndir	  eftir	  Henri	  Cartier-‐Bresson	  

2002	  

• Hafnarborg	  Loftur	  guðmundsson	  

• Ljósmyndir	  eftir	  Árna	  Einarsson	  af	  höfninni	  í	  Hafnarhúsi	  	  

• Í	  skugga	  styrjaldar,	  ASÍ	  Þorkell	  Þorkelsson	  

• Ljósmyndasýning	  þrá	  augans	  Rakelar	  Pétursdóttir	  fræðsludeild	  Listasafns	  

Íslands	  	  

• Hafnarborg,	  samstarfsverkefni	  Listahátíðar,	  Þjóðminjasafns	  Íslands,	  

Kvikmyndarsafns	  og	  Hafnarfjarðarbæjar.	  Myndir	  Lofts	  Guðmundssonar	  	  

• Ljósmyndasýningin	  Konur	  deyja,	  listasafni	  ASÍ	  Inga	  Sólveig	  

• Ljósmyndasýningin	  Stórt	  skref,	  ljósmyndir	  eftir	  Kristján	  Loagasonar	  í	  

Hafnarhúsinu	  	  

2003	  

• Ljósmyndasýning,	  Ólafur	  Magnússon	  hirðljósmyndari	  í	  Hafnarhúsinu	  á	  	  

• Hafnarborg	  ljósmyndasýning	  Bernds	  Lohman.	  	  

• Lokaátök	  Þorskastríðsins	  í	  tilefni	  af	  Hátíð	  Hafsins	  í	  fjölnotasal	  Hafnarhússin	  

Listasafni	  Reykjavíkur.	  	  

• Rússnesk	  samtímaljósmyndun	  á	  Kjarvalsstöðum.	  	  

• Gerðarsafn	  ljósmyndasýning	  Helga	  Hjaltalín	  	  

2004	  
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• Ljósmyndasýning	  Katrínu	  Elvarsdóttur	  í	  Hafnarborg	  

• Blaðamannafélag	  Íslands	  og	  Blaðaljósmyndarafélag	  Íslands	  með	  

ljósmyndasýningu	  í	  Gerðarsafni	  	  og	  myndir	  Magnúsar	  Ólafssonar	  á	  vegum	  

Ljósmyndasafns	  Reykjavíkur	  

• Ljósmyndasýning	  Jónu	  Þorvaldsdóttur	  og	  Izabelu	  Jaroszewsku	  í	  Hafnarborg	  

• Ljósmyndasýning	  Magnúsar	  Björnssonar	  í	  Hafnarhúsinu	  

	  

2005	  

• Blaðamannafélag	  Íslands	  og	  Blaðaljósmyndarafélag	  Íslands	  með	  

ljósmyndasýningu	  í	  Gerðarsafni	  	  og	  myndir	  Magnúsar	  Ólafssonar	  á	  vegum	  

Ljósmyndasafns	  Reykjavíkur.	  

2006	  

• Blaðamannafélag	  Íslands	  og	  Blaðaljósmyndarafélag	  Íslands	  með	  

ljósmyndasýningu	  í	  Gerðarsafni	  	  og	  myndir	  Magnúsar	  Ólafssonar	  á	  vegum	  

• List	  án	  landamæra	  með	  ljósmyndasýningu	  á	  kaffistofu	  Harnarborgar	  

• Fimm	  áhugaljósmyndarar	  með	  ljósmyndasýningu	  í	  Listasal	  Mosfellsbæjar	  

• Spessi	  með	  ljósmyndasýningu	  í	  Hafnarborg	  

2007	  

• Ljósmyndasýning	  á	  Listasafni	  Akureyrar,	  14	  myndlistarmenn	  sýna.	  

• Blaðamannafélag	  Íslands	  og	  Blaðaljósmyndarafélag	  Íslands	  með	  

ljósmyndasýningu	  í	  Gerðarsafni	  	  og	  myndir	  Magnúsar	  Ólafssonar	  á	  vegum	  

• Ljósmyndasýning	  franska	  listamannsins	  Etienne	  de	  France	  í	  Listasafni	  ASÍ	  í	  

samvinnu	  við	  Vetrarhátíðar.	  

• Ljósmyndasýning	  Gilles	  Bensimon	  í	  Hafnarborg	  

2008	  

• Blaðamannafélag	  Íslands	  og	  Blaðaljósmyndarafélag	  Íslands	  með	  

ljósmyndasýningu	  í	  Gerðarsafni	  	  og	  myndir	  Magnúsar	  Ólafssonar	  á	  vegum	  

• Ljósmyndasýning	  Jónatans	  Grétarssonar	  í	  Hafnarborg	  
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• Ljósmyndasýning	  í	  Hafnarborg	  í	  tilefnni	  af	  100	  ára	  kaupstaðarafmælis	  

Hafnarfjarðar.	  Ljósmyndasýning	  Árna	  Gunnarssonar.	  

2009	  

• Blaðamannafélag	  Íslands	  og	  Blaðaljósmyndarafélag	  Íslands	  með	  

ljósmyndasýningu	  í	  Gerðarsafni	  og	  myndir	  Magnúsar	  Ólafssonar	  á	  vegum	  

Ljósmyndasafns	  Reykjavíkur.34	  

2010	  

• Listasafn	  Reykjavíkur,	  ljósmyndasýning	  me	  myndum	  Ragnars	  Axelssonar,	  RAX	  

• Listasafn	  Ísland,	  Pétur	  Thomsen	  og	  Ólafur	  Elíasson.	  	  

	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
34	  Sennilega	  er	  ekki	  búið	  að	  klára	  að	  skanna	  árin	  2009	  og	  2010	  og	  setja	  inn	  á	  www.timarit.is	  þar	  sem	  
mun	  færri	  færslur	  voru	  að	  finna	  frá	  þessu	  tímabili	  miðað	  við	  hin	  ártölin.	  Árin	  2009	  og	  2010	  eru	  því	  ekki	  
marktæk	  en	  látin	  fylgja	  með	  hér.	  	  
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Ljósmyndarýni	  -‐	  Skipulag	  

	  

	  

	  

	  

	  

Ljósmyndadagar	  á	  Facebook	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

Ljósmyndadagar	  í	  ljósvakamiðlum	  
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Ljósmyndadagar	  á	  vefnum	  
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Skjáauglýsingar	  Vetrarhátíðar	  

	  


